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ATSIŠAUKĖ PRAŠYDAMAS GELBĖTI
LIETUVA

WASHINGTON, D. C.—Lie
tuvos ministeris Washingtone, 
pulk. Povilas Žadeikis, praėju
sį šeštadienį, vasario 10 dieną, 
atsišaukė į pasaulio tautų są
žinę, prašydamas gelbėti lietu
vių tautą nuo išnaikinimo.

Vasario 16 dieną, teigė jis, 
daugiau kaip 1,000,000 ameri
kiečių lietuvių kilmės minės 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimą. Bet ši diena nebus 
švenčiama pačioj Lietuvoj, nes 
Rusija yra okupavusi Lietuvą 
ir ten siautėja bolševikų tero
ras. Šimtus tūkstančių lietuvių 
okupantai išgabeno Sibiran ar
ba išžudė.

Ryšium su Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo mi

JUGOSLAVIJA - KARO PAVOJAUS
PUNKTAS

WASHINGTON, D. C. — 
Washington© žymiųjų eksper
tų manymu karo Europoje pa
vojaus pirmasis punktas esanti 
Jugoslavija.

Jungtinės Valstybės turi pa
dėti kiek galėdamos Jugoslavi
jos atsparumui prieš Maskvą 
sustiprinti.

Bet daugiau galimumų esa
ma, kad karas Europoje šį pa
vasarį nekils, nes Rusija karui 
neprisiruošusi.

Taigi greičiausia padėtis pa
siliks kaip buvusi—pusiau ka
ras, pusiau taika.

Taikos interesuose matomos 
dvi pajėgos: laukiama keturių 
valstybių (JAV, Britanijos, 
Prancūzijos ir SSSR) konfe
rencija ir pastangos karui Ko
rėjoje sulaikyti.

Reutherio planas 
skubos metui

DETROIT, Mich. — Walter 
Reuther, automobilių darbi
ninkų unijos prezidentas, pa
skelbė skubaus gynybos ruoši
mo metui būtinus reikalavi
mus. Jie esmėje yra tokie:

1.— Nustumti atgal iškeltas 
kainas ir efektingai jas kontro
liuoti; 2. — įvesti taksų pro
gramą, kuri remtųsi gyventojų 
pajėgumu juos mokėti; 3. — 
Koordinuoti gynybos ir civili
nių reikmenių gamybą taip, 
kad juo mažiau įvairūs per
tvarkymai užgautų darbinin
kus ir jų šeimas; 4. — Teikti 
priedo iš federalinių fondų 
bedarbiams, nors jie ir gautų 
pagalbos iš savo valstybės fon
dų.

Jungtinės Tautos no
ri taikos Korėjoje
LAKE SUCCESS, N. Y. — 

Nežiūrint to, kad pastaruoju 
laiku Jungtinių Tautų kariuome
nė Korėjoj turi didelių laimėji
mų, Jungtinės Tautos visvien 
nori taikos Tolimuose Rytuose. 
Todėl Jungtinių Tautų atstovai 
organizuoja komitetą, kuris dės 
pastangas karui Korėjoje sulai
kyti.

Kadangi Indija nesutiko savo 
delegato šitan komitetan paskir
ti, tai jo vietą užėmė Švedijos 
delegatas. Dar viena vieta nu
matoma Meksikos delegatui.

nėjimu, penktadienį, vasario 
16-tą, 10:15 vai. ryto bus trans
liuojamos iš New Yorko per 
radiją ministerio Žadeikio, 
JAV valstybės departamento 
atstovų ir kai kurių visuome
nės veikėjų kalbos, kurios pa
sieks Pabaltijo valstybes ir lie
tuvius tremtinius Sibire.

Lietuvos ministeris pasakė: 
mes pranešime, kad laisvasis 
pasaulis ir Amerikos žmonės 
nėra užmiršę lietuvių kančių.

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimą jau minėjo chica- 
giečiai sekmadienį, vasario li
tą. Minėjimui rengėsi daug lie
tuvių kolonijų visose Jungtinė
se Valstybėse.

J. T. KARIUOMENĖ ŽYGIUOJA PIRMYN KORĖJOJE.

New Yorkas nepriėmė 
lenkų laivo

SOUTHAMPTON. Anglija — 
čia atplaukė lenkų laivas Bato- 
ry pataisoms. Laivo vadovybė 
norėjo, kad pataisos būtų atlik
tos New Yorke1, bet New Yorko 
darbininkai atsisakė jas atlikti. 
Darbininkai savo atsisakymą 
rėmė tuo, kad jie nenori pagal
bą teikti Rusijai ir jos sateli
tams.

Pakoręs dukterį žiūrėjo 
televizijos programos
NEW YORK, N. Y. — Joseph 

Vicens, 22 metįų, atsilankė pas 
savo brolį Hectorą ir pranešė 
jam, kad jis pakoręs savo 7 mė
nesių dukterį. Tačiau brolis ir 
jo žmona taip buvo susidomėję 
televizijos programa, kad neat
kreipė dėmesio į pasaką apie 
dukters pakorimą.

Vietoj to jiedu pakvietė bro
lį bokso programos per televi
ziją pažiūrėti. Joseph atsisėdo 
jos žiūrėti kartu su Hectoru ir 
jo žmona.- Tik programai pasi
baigus, Joseph Vicens vėl pakar
tojo pasaką apie savo dukters 
pakorimą. Jo brolis pašaukė po
liciją.

Joseph Vicens aiškina, kad jo 
žmona buvo išvežta į ligoninę. 
Palikęs namie su kūdikiu, jis 
nežinojęs ką daryti kai mergai
tė prade j Oi verkti. O dar prisibi
jojęs, jogei žmona ilgiau pasi
liks ligoninėje, taigi savo duk
terį ir pakorė.

Trys iš ketveriukų mirė
BOSTON, Mass. — Prieš 10 

dienų Bostone Allenų šeimai gi
mė ketveriukai, t. y. keturi kū
dikiai. Iš karto daktarai manė, 
kad kūdikiai augs. Bet trys jų 
jau mirė. Pasilieka gyvas tik 
vienas. ,

Tretysis mirė praėjusį šešta
dienį.

CARBONDALE, Ill. _ Prieš 
porą metų šio miestelio protes
tantų kunigo žmona, 38 metų 
moteris, pagimdė dvynukus. Ta
da kunigas pasisakė, kad jis 
esąs 100 metų senumo.

Šiomis dienomis jo moteris 
vėl pagimdė sūnų. Taigi nauja
gimio motina yra 40 metų se
numo, gi tėvas 102 metų.

Nedavė pasportų 
dviems laikrašti

ninkams
WASHINGTON, D. C. — JV 

užsienio reikalų departamentas 
paskelbė, kad jis nedavė pas
portų dviems laikraštininkams 
keliauti užsienin.

Vienas negavęs pasporto yra 
Joseph North, komunistų dien
raščio “Daily Worker” samdi
nys. Kitas yra Adam Lapin, San 
Francisco dienraščio “Peoples 
Daily World” redaktoriaus pa
vaduotojas. Pastarasis praeity 
buvo “Daily Worker” korespon
dentas Washingtone.

Užsienio reikalų departamen
tas aiškina, kad pasportų jiems 
neduota prisilaikant įstatymo, 
kurs paneigia komunistų parti
jos nariams pasportus užsienin 
vykti.

Padegė trobesį norė
damas išvengti ka
riuomenės tarnybos

LANSING, Mich. — Policija 
praneša, kad 19 metų Michigan 
valstybės vieškelių departa
mento samdinys Richard Shay 
prisipažino, jogei jis padegė 
valstybės trobesį Lansinge. 
Gaisras padaęė valstybei nuo
stolių $4,000,000.

Shay, pasak policijos, aiški
nosi šitaip: jis padegęs popie
rius trobesyje; vėliau rengėsi 
ateitį juos užgesinti; manė, 
kad tuo metu jis bus areštuo
tas ir padėtas kalėjimam šito
kiu būdu jis tikėjosi išvengti 
drafto, t. y. paėmimo kariuo
menės tarnybai.

Bando naują metodą 
vėžiui gydyti

KNOXVILLE, Tenn. — Gru
pė Knoxville daktarų ir Tennes
see Universiteto mokslininkų da
ro bandymus melanoma rūšies 
vėžio ligai gydyti.

Melanoma vėžys greitai vysto
si ir pakerta sergančiojo gyvy
bę. Tarp kitų vėžio ligos rūšių 
ši sudaro tik apie 1 nuošimtį vi
sų susirgimų.

šie daktarai pavartojo radi- 
joaktyvią jodiną', kelių melano
ma ligonių gydymui ir kiekvie
nu atveju ligos vystimąįsi sulai
kė. Bandymai tebedaromi.

HOOVERIO PLANAS LEIDŽIAS 
PAIMTI EUROPA

WASHINGTON, D. C.—Pra
ėjusį penktadienį kalbą per ra
diją pasakė buvęs Jungtinių 
Amerikos Valstybių preziden
tas Herbert Hoover. Jisai pa
reiškė, jogei Amerika turinti 
visųpirma dėtj, pastangas stip
rinti savo aviaciją ir laivyną. 
Gi jeigu komunistai užpultų 
Vakarų Europą, tai tuomet 
JAV turėtų siųsti visą galimą 
pagalbą užpultiesiems.

Senatorius Connally kitą die
ną, šeštadienį, padarė savo pa
stabas dėl Hooverio kalbos. Ji
sai nurodė: jeigu komunistai 
užpultų Europą, tai jie paimtų 
ją pirm negu Hooveris arba 
JAV armija suspėtų ten nu
vykti.

Šių Connally žodžių reikšmė 
aiški, kad jau dabar, nedel
siant, reikia Amerikos pagalbą 
ir Amerikos kariuomenę siųs
ti Europon.

Hooveris kritikuoja 
Eisenhowerio re

komendacijas
WASHINGTON. D. C. —Pra

ėjusio penktadienio vakare, vas. 
9 d., kalbėjo, per radiją buvęs 
JAV prezidentas Hoover. Jisai 
pasirodė priešingas generolo Ei
senhowerio rekomendacijai siųs
ti JAV kariuomenę į Europą.

Tokia taktika, kalbėjo Hoove
ris, rizikuoja iššaukti karą su 
komunistinėmis sausumos jė
gomis. Ir karas nežadąs aiškaus 
laimėjimo.

Be to, laikymas Eurooje di
delės JAV jėgos perbrangiai 
Jungtinėms Valstybėms kainuo
siąs.

Hoover pataria stiprinti vi- 
sommis pajėgomis Jungt. V-bių 
laivyną ir aviaciją, padėti, kiek 
galima, Europai ginkluotis. Jei
gu Europa būtų užpulta, tai 
Jungtinės Valstybės turi būti 
prisiruošusios teikti kiek tik ga
li pagalbos užpultiesiems apsi
ginti.

LONDONAS, Anglija. — Dėl 
aštraus popierio trūkumo An
glijoj bus sumažintas kiekis 
popierio kai kuriems žurna
lams 20 nuošimčių. Potvarkis 
įeis galion kovo 1 dieną.

Hughes traukia teis
man JV valdžią

. HOUSTON, Texas. — Milijo
nierius Howard Hughes iškėlė 
bylą valdžios agentūrai Finance 
Reconstruction Corporation. Ji
sai ieško $2,000,000 atlyginimo.

Hughes aiškina, kad valdžia 
buvo prižadėjusi jam pagalbą 
$18,000,000 pastatymui milži
niško lėktuvo, bet prižado neiš- 
tęsėjo. Specifiniai Hughes rei
kalauja, kad valdžia sumokėtų 
jam $1,257,299 ir dar priedo 
$476,299 del to, kad per pasku
tiniuosius keletą' metų pabran
go medžiagos ir pakilo darbinin
kams algos.

Hughes vis dar tebedirba ry
šium su kabamu lėktuvu. Jis bu
vo suįdominęs valdžią projektu 
pastatyti lėktuvą, kuris galėtų 
gabefnti vienu kartu 750 pėsti
ninkų karių su jų pilna apranga.

Lėktuvas tebetobulinamas. Jo 
išbandymui laikas dar nepaskir
tas.

Rabegelis iš rusų 
zonos pasikorė

BERLYNAS, Vokietija. — 
Šiomis dienomis iš rusų kontro
liuojamos Vokietijos srities pa
bėgo į vakarų Vokietiją Kurt 
Kroening, Meckleinburgo legis
latures viceprezidentas. Jisai 
ieškojo prieglaudos vakarų Vo
kietijoje. <

Prieglauda jam buvo atsaky
ta. Policija pranešė, kad praėju
sį šeštadienį Kroening rastas 
pasikoręs vakarų Berlyno ele
vatoriaus stotyje.

Kroening praeityje buvo pasi
žymėjęs rusų bendradarbis.

Trys lakūnai žuvo
LONE TREE. Iowa.. — Čia 

nukrito armijos bombonešis 
B-25 ir sudegė. Trys įgulos na
riai žuvo. Kiti trys iššoko ir 
parašiutais nusileido žemyn. 
Tačiau ir iššokusiųjų vieną iš
tiko skaudi nelaimė. Jo koja 
tapo sulaužyta per kelią. Kiti 
du iššokusieji buvo sužeisti 
lengviau.

KORĖJOS SOSTINĖ SUDAUŽYTA
Žvalgyba mano, kad kinai pasitraukė iš Seoulo; 

miestą giną tik šiaurės korėjiečiai

Japonai noriai pri
ima JAV kariuomenę

TOKIJO, Japonija. — Nese
niai Jungtinės Amerikos Vals-» 
tybės pasiūlė ginti Japoniją nuo 
priešų užpuolimo, kai ji pasira
šys taikos sutartį ir atgaus for
malią nepriklausomybę.

Praėjusį šeštadienį Japonijos 
premjeras Shigeru Yoshida pa
reiškė, jogei Japonija šiltai pri
ima Jungtinių Valstybių pasiū
lymą ir mielu noru sutinka, kad 
amerikiečių kariuomenės dali
niai pasiliktų Japonijoj po tai
kos pasirašymo.

Prez. Trumano dovana 
šaho vedyboms

WASHINGTON, D. C. — Pir
madienį, vasario 12 d., laukiama 
Persijos šacho vedybų. Jų pro
ga prezidentas Trumanas pa
siuntė būsimai šaho žmonai do
vaną — brangią ankstyvųjų 
JAV laikų, kristalinę vazą. Vaza 
papuošta Amerikos legendų 
vaizdais.

Kiti pranešimai teigia, kad 
Josip Stalin, Sovietų diktato
rius, taipgi pasiuntė būsimai ša
ho žmonai dovaną — $150,000 
vertės ūdros kailinius.

Reikia pasaulines 
strategijos

PHILADELPHIA, Pa. — Pra
ėjusį šeštadienį čia kalbą pasa
kė Averell Harriman, vienas vy
riausiųjų prezidento Trumano 
politinių patarėjų.

Jisai pareiškė, kad kovai su 
Sovietais, jų satelitais ir bend
rai su komunistais reikia pasau
linės strategijos. Neužtenka ko
voti viename ar kitame punkte; 
neužtenka tos ar kitos rūšies 
kovos,; psichologinės ar karo pa
būklais apginkluotos. Su komu
nistais, kalbėjo Harriman, rei
kia kovoti pasauliniame mašta
be ir šiai kovai reikia pasauli
nės strategijos, laisvųjų tautų 
mobilizacijos prieš juos pasauly
je.

Reiškiama nuomonė, kad Har
riman davė prez. Trumano ad
ministracijos atsakymą į buvu
sio prez. Hooverio ir kitų re- 
publikonų kritiką, kuri liečia 
administracijos politiką.

Unijistas kainų sta
bilizacijos tarnyboj

WASHINGTON, D. C.,—Eric 
Johnston, kainų stabilizacijos 
direktorius, praėjusį šeštadie
nį paskyrė George E. Harrison 
vyriausiuoju savo padėjėju. 
Harrison yra geležinkelių kler
kų unijos prezidentas.

Šis paskyrimas reiškia di
desnį balsą organizuotiems 
darbininkams kainų ir algų 
kontrolės reikaluose. Nužiūri
ma, kad paskirdamas Harrso- 
ną savo pavaduotoju Johnston 
taikė įgyti daugiau pritarimo 
ir kooperavimo iš unijų, ku
rios ypač nepalankiai žiūrėjo 
į algų įšaldymą ir smarkiai 
kritikavo kai kuriuos įšaldy
mo netikslumus.

TOKIJO, Japonija. — Sekma
dienio pranešimai teigė, kad 
Jungtinių Tautų kariai kovojo 
Seoule, iš kurio prieš mėnesį 
su viršum jiems teko pasitrauk
ti.

Talkininkų artilerija kovėsi su 
komunistu horvizeriais ir mor- c

tarais. Artilerija veikė visą, nak
tį į sekmadienį.

Paties Seoulo tik garbingas 
sostinės vardas pasilikęs. Mies
tas sudaužytas, apgriautas. Di
džiulės skylės pramuštos univer
siteto trobelių sienose. Visi til
tai sugriauti. Daugelis miesto 
naujausių pastatų paversta į 
griuvėsius.

Todėl talkininkų jėgų prie 
Seoul komanduoto jas' generolas 
Ridgway pareiškė, jogei paėmi
mas pietų Korėjos sostinės ne
beturi didelės reikšmės. Jeigu 
miestas be didelių pastangų teks 
talkininkams, tai bus gerai. 
Šiaip talkininkai koncentruos pa
stangas juo daugiau priešo jė
gų sunaikinti.

Tuo tarpu talkininkai jau tu
rėjo paėmę Seoulo uostą Inchon. 
Apylinkėje esąs Kimpo aerodro
mas buvo taipgi jų rankose'. 
Nors aerodromo aikštė smarkiai 
apdaužyta, bet pirmieji talki
ninką lėktuvai čia jau nusileido.

Talkininkų rankose buvo taip
gi pramoningasis Seoulo prie
miestis Yungdungpo.

Armijos žvalgyba reiškė nuo
monę, kad iš Seoulo pasitraukė 
kinai. Miestą ginti pasilikę tik 
korėjiečiai.

Talkininkų | p a t r u 1 i a i da
rė bandymus’patirti, kaip stip
rios priešo jėgos yra užsiliku- 
sįos mieste. Gi apylinkė, t. y. 
Inchon ir Yungdungpo buvo va
loma nuo pasilikusių pavienių 
priešo šaulių.
. Tik centrinėje Korėjoje, Chi- 
pyong ir Hoengsong srityje ko
munistai dar kietai priešinosi.

Prie Han upės talkininkai yra 
suspaudę būrius komunistų 15 
mylių plote. Kiek iš tikrųjų ko
munistų ten liko, nenustatyta, 
bet manoma, kad nebedaug.

Oficialūs apskaičiavipiai tei
kiami, kad per 17 dienų nuo to 
laiko, kai prasidėjo šis talki
ninkų ofensyvas, iki dabar ja
ponai ir šiaurės korėjiečiai tu
rėjo nuostolių užmuštais ir su
žeistais 63,249.

Puse Korėjos gyvento- 
pabėgeliai 

_____ \
KORĖJA. — Pietų Korėjos 

respublikos valdžia apskaičiuoja, 
kad pusė šalies gyventojų yra 
karo pabėgėliai. Tai reiškia dau
giau kaip 10,000,000 pabėgėlių.

Vėl stato tiltus Korėjoje
KORĖJA. — Prieš mėnesį 

Jungtinių Tautų kariai inžinie
riai, stumiami kinų jėgų, Korė
joje traičkėsi atgal ir besitrauk
dami sprogdino tiltus. Dabar 
tie patys inžinieriai iš naujo 
stato tiltus.

Vienas tiltas prie Seoul turi 
tokį parašą: “Mes susprogdino
me jį 1951 metų sausio 6 dieną; 
pastatėme ji 1951 metų vasario 
9 dieną. Maloniai kviečiame grįž
ti atgal”.



TVIRTA PAŠALPINĖ IR PATRIOTINE
ORGANIZACIJA

Vasario mėn. 6 d. Dariaus ir darbą SLA dar daugiau būsią
Girėno salėje, 4416 S. Western 
Ave.,. įvyko Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 6 apskrities 
kuopų organizatorių pasitarimas 
ateinančio SLA narių vajaus 
reikalu. Pasitarime dalyvavo iri 
Vykdomosios. Tarybos atstovas 
Dr. Biežis. Apie trečdalį daly
vių sudarė naujieji ateiviai, tuo 
parodydami įsijungimą į bendrą
jį frontą su senaisiais lietuviais. 
Buvo malonu stebėti, kaip ypač 
senieji amerikiečiai, visuomeni
nio darbo, bare ir žilo plauko su
silaukę, su karšta lietuviška šir
dimi svarstė garbingą praeitį' 
turinčios savo lietuviškosios or
ganizacijos palaikymo ir plėtimo 
reikalus, kaip jie ramiai, nuo
saikiai ir ryžtingai sprendė klau
simus.

Pradėdamas pasitarimą, Dr. 
A. Montvidas priminė reikalą 
ruoštis naujam SLA.narių va
jui. Jis pažymėjo, jog reikia 
daugiau dėmesio kreipti į nau
juosius ateivius, kurių daugiau
sia kaip tik ir yra atvykę į 6 
apskrities ribas — Chicagą rir 
jos apylinkes. Skaičiuojama, kad 
jų į Illinojaus valstybę bus at
važiavę 8,000 - 10,030. Tad iš 
jų pirmiausia rekrutuotini nau
ji SLA nariai, nes senieji atei
viai daugumas pasenę, o jaunų
jų retas benori dėtis į lietuvišką
jį dalbą. Jis pažymėjo, jog per 
pereitąjį SLA narių vajų Chica
go j e suverbuota per 500, kitaip 
tariant, beveik *4 visų į SLA 
naujai tuo metu įrašytų narių. 
Esą, reikia manyti, kad ir per 
šį vajų nemaža būsią galima įra
šyti. lik reikią apgalvoti va
jaus planus. Į SLA daugeliui 
lietuvių patogiausi stoti, nes 
tai demokratiškiausia lietuvių 
organizacija Amerikoje, susi
laukusi 65 metų amžiaus.

Pašalpinė ir patriotinę, 
organizacija

Dr. S. Biežis pažymėjo, jog 
visiems tenka atsiminti, kad 
SLA yra dvejopo pobūdžio or
ganizacija: 1) pašalpinė, ap- 
draudos ir 2) grynai patrioti- 
me lietuvių organizacija. Kaip 
pašalpinė organizacija, ji turin
ti susidariusi -grąžų vardą, tiek 
savo narių, tiek ir valdžios at
stovu akyse. SLA savo finansi- 
niu pajėgumu pralenkianti vi
sas kitas lietuvių organizacijas, 

‘‘ką patvirtino ir valdžios parei
gūnai. Ne mažiau SLA galinti 
imponuoti lietuviams ir kaip 
grynai patriotinė organizacija, 
čia įštojančių nevaržoma dėl po
litinių ir religinių įsitikinimų; 
svambu, kad žmogus būtų geras 
lietuvis. Ateity į lietuviškąjį

kreipiama dėmesio. Organizaci
ja rūpinsiantis sustiprinti lie
tuviškąją veiklą. SLA plačiu ba
ru vedas kova ir už Lietuvos iš
laisvinimą.

Ateičiai SLA nariai gausią ne
maža ekonominių lengvatų. Esą 
numatyta, kad sergantiems na-j 
mie nariams bus teikiamos slau
gės be atlyginimo; taip pat na
riai gausią nemokamą rentge
nogramą (plaučių ir širdies per
švietimą) ; kai kuriose vaisti
nėse susitarta, kad su SLA nario 
kortele klientui būtų pigiau par
duodami vaistai; taip pat namų 
reikmenų ir baldų krautuvėse 
būsią galima per SLA tarpinin
kavimą rakandų nusipirkti 15% 
pigiau.

Sėkmingai verbuojai nariai
Iš kitų kalbėtojų paaiškėjo, 

jog kuopų organizatoriai ener
gingai dirbo, nesigailėjo triūso 
ir vargo ir prirašė gana didelius 
skaičius naujų narių, pvz. K. 
Katkevičienė apie ICO, M. Pau- 
peras 91, Dr. Biežis per 60 ir 
1.1.

Patys organizatoriai išsikal
bėjo apie ateinančio vajaus na
rių verbavimo būdus.

Jurjonas pastebėjo, kad cent
ras kartais laiku neatsiunčiąs 
organizatoriams reikalingos me
džiagos, kvitų knygelių ir kt.

Simonaičiui, kuris mano jog 
dabar didesnio skaičiaus naujų 
narių gal nebūsią galima besu
rasti, K. Katkevičienė pastebi, 
jog įtikinimas, kandidatų aplan
kymas daug gali padėti, nes dau
gelis esą neryžtingi, neapsi
sprendę. Moterų kuopa prirašiu
si 100 naujų narių, bet tekę 
bent 300 aplankyti. M. Paupe- 
ras mato plačią vajui dirvą nau
jųjų ateivių tarpe, ragina pla
čiau naudotis spauda, kam pri
taria ir Dr, Biežis, bet kartu ir 
'asmeninio kontakto reikalą pa
brėžia. J. Krivickas siūlo orga
nizatoriams nesiriboti savo ko
lonija;

Dr. Montvidas pabrėžia, jog 
neturi naujų narių vajui reikš
mes propaganda “Tėvynėje”, 
kurią jau esą nariais teskaitą, 
bet jos reikią kitoje -spaudoje. 
Pažymi, jog ir centrinė organi
zatorių komisija galėtų būti 
naudinga, koordinuodama dar
bą, o labiausiai paragindama at
silikusias kuopas. K. P. Deveikis 
irgi pabrėžia spaudos propagan
dos reikšmę.

Dar praktinių patarimų va
jaus reikalu iškėlė Biežienė, Mil- 
lerienė, Bernatavičius ir kt.

SLA pranešimas
Dr. S. Biežis ir DT. A. Mont- 

vidas paaiškino, jog esą netiesa, 
kad didžiosios svetimtaučių ap- 
draudos agentūros daugiau duo
dančios naudos apsidraudžian- 
čiajam ir kad jos tuo būdu esan-

DR. GRIGAITIS KALBĖS 
WGES PROGRAMOJ

Dr. Grigaitis kalbės Sophie 
Barčus radijo programoj, skir
toj Lietuvos nepriklausomybės 
sukakčiai paminėti.

Josios programos valandos yra 
nuo 7:C0 pm. iki 8:00 pm. šioje 
programoje dainuos Dambraus
kaitė ir Peškys.

Programoje taip pat dalyvau
ja ponia Nora Gugienė.

čios sunkiai sukonkuiuojamos 
mūsiškiams.

SLA turinti našlaičių ir vad. 
tautinių centų skyrius, kurių 
anokios agentūros neturinčios. 
Savo susirgusį narį SLA kuo
pos lanką bėdoj ir šiaip sušel
pia, ko iš anų agentūrų nesu
lauksite. Pvz. vienam nariui, ne
tekus kojos, vienos SLA kuopos 
nariai suaukoję 603 dol. Dr. A. 
Montvidas tiesiai pažymėjo: 
nors d.džiosios apdraudos agen
tūros paprastai ant poliusų ir 
šiaip didelėmis raidėmis skel
biasi duodančios dideles apdrau
dos sumas, bet kur nors ten 
pat esą įrašyta smulkiomis rai
dėmis visa tai labai susiauiinan- 
čios ir apribojančios frazės, ku
rias ir- gerai suprasti negalįs. 
Kai ateinanti bėda, tai tų su
mų ir negali gauti. Jis tai žinąs, 
nes pats buvęs draudimo draugi
jos agentas. Suprantama, kad 
pelnu besivaikančios agentūros 
ir negalinčios nenorėdamos ban
krutuoti, tų didelių sumų mo
kėti, nes iš kur gi jas paimtų, 
jei ne iš apsidraudžiančiųjų.

Vajaus komisija
Pasitarimo pabaigoje buvo 

sutarta planingam narių vajaus 
darbui varyti išrinkti bendrą 6 
apskrities komisiją, į kurią įėjo: 
Dr. S. Biežis (pirm.), M. Paupe- 
ras (vicep.) ir J. Krivickas 
(sekr.).

Dar kiek pasikalbėjus vajaus 
reikalais, susirinkusieji malonių 
pobūvio šeimininkių, SLA narių 
moterų buvo paprašyti gardžių 
užkandžių. A- : iKor.

Apšvietiečių vakaras
Vasario (Febr.) 24 d., šešta

dienį, 8 v. v. Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., (ma- 
žojoj svetainėj) apšvietietėsren
gia žaislų vakarą. Svečiams bus 
duodama dovanų, gerų užkan
džių ir kitokių patogumų. Atsi
lankiusieji nesigailės valandėlę 
praleidę prie staliukų.

Vakaro pelnas skiriamas Li
teratūros Draugijos reikalams. 
Tikimės, kad visuomenė šiltai šį 
reikalą sutiks ir parems savo 
atsilankymu. Komisija nuošir
džiai dirba, kad parengimas bū
tų sėkmingas.

. Sophie Puniškienė
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Recenzija
Paskutiniu laiku literatūros 

kritikams plačiai išsikalbėjus 
apie Brenzą ir ūsus, kai kurie 
žmonės ima kalbėti ir apie nau
jai pas rodžiusius poezijos rinki
nius.. Norėdamas paduoti gerb. 
skaitytojams visuomenės nuo
monę, “žiežirbų” koresponden
tas nubėgo gerokai dar už Skid 
Row (kalbočiai sako, kad lietu
viškai tai vadinasi valkatynas) 
išgirsti vox populi. Susitikęs 
pirmą plačiapetį išdrikusiais il
gais plaukais (iš to korespon
dentas spėjo, kad jis turi peoti- 
nių polėkių), jį sustabdė, paskai
tė iš knygelės poezijos posmą:
Aš nestatau namų, iaš nevedu tautos; 
Aš sėdžiu po medžiu akacijos baltos 
ir paklausė, kaip jam patinka.

Paklaustasis korespondentą 
atklausė:

—O iš ko jis gyvena, kad tik 
sėdi ir namų nestato? Ar tik 
jis nebus dypukas dėdės efidevi- 
tais atvažiavęs į Ameriką ir 
dabar atsisėdęs jam ant spran
do?

Staiga išdygo dar du tipai: 
vienas paišinas perskelta lūpa, 
o antras gražiai apsidaręs džen- 
tdmonas, bet tik su iškilusiu 
ruožu po paltu {matyt, buvo 
pas'siautę^ dubeltuvką), ir mū
sų korespondentas, davęs dau
giau gazo, nuskubėjo kito in- 
tervju daryti.

«
Teatro ligos

Ne taip seniai įsikūręs Lietu
vių Teatro Amerikoje ėmė ne
galuoti. Gydytojai sako, kad jį 
kankinančios šios ligos: mania 
grandiosa, dementia infantilis ir 
absentia pecuniae reipublicae. 
“žiežirbų” klasikinio skyriaus 
ekspertas, kuris graibstosi kiek 
senovinėse kalbose (jis buvo iš
varytas iš pirmojo seminarijos 
kurso), tas ligas šiaip išvertė: 
sprando paraližius, siauralcak- 
liškumas ir pasiilgimas pensi
jos. , '

Jonas Vainelis

Turime gerą vardą
Kiek ir kam mūsų raštai pa

tiko -— nežinome, bet “žiežirbų” 
vardas tai jau patiko. Net leng
vo pūkinio galvojimo ir auksi
nių stygų kanadiškiai dainiai, 
nieko geresnio neišdainavę, žie
žirbomis pasikrikštijo.

Branktukas

Dr. Juška serga
Jau kuris laikas, kaip Dr. 

Juškos nematyti lietuvių pa
rengimuose bei pobūviuose. Te
ko patirti, kad jis rimtai ser
gąs.

Dr. JušĮka, senosios kartos 
gydytojas, yra labai gero būdo 
žmogus, sąžiningas, nepavydus, 
draugiškas. Tai tikras inteligen
tas ,be išdidumo, visiems pri
einamas.

Linkiu Dr. Juškai greitai pa
sveikti ir vėl dalyvauti 'lietu
viškajame judėjime. P. š.

Senųjų ir naujųjų 
ateivių pobūvis

Chicagos BALF Apskrities' 
Valdyba, talkininkaujant Illi-’ 
nois Lietuvių Tremtinių Bend
ruomenei, š. m. kovo mėn. 4 d. 
Ashland Blvd, auditorijoje ruo
šia didžiulį buvusių DiP ir se
nųjų lietuvių amerikiečių po
būvį su diplomų įteikimu gera-' 
dariams, sudariusiems atvykti 
dokumentus ar šiaip padėju
sioms. Visi /atvykę lietuviai at
siunčia savo geradarių vardus^ 
pavardes ir adresus, taip pat, 
savo ir savo šeimos vardus pa-, 
vardes ir adresus. Diplomų pa
puošimui atsiunčia tris dole
rius. Už tuos pačius tris dole
rius gaus keturius biletus įeiti 
į parengimą’: du sau ir du ge
radariams. žinias ir pinigus 
siųsti į LTB apylinkių valdybas' 
arba B ALF centrui, 2807 West 
55 St., Chicago 32, III.

Chicagos BALF Aps. V-ba ir 
III. Tremt. Bendruomenes 
Valdyba.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
RACINE, Wis. — šiais metais su

sidedąs iš vietinių Racine lietuviu 
draugijų Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius ruošia vasario 16 d. minėji
mą — Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto paskelbimo 33 m. sukakties 
paminėjimą. Minėjimas įvyks vasa
rio 11 d., 2 vai. po pietų, Sokol 
Hali, 1625 Racine St. Platesni pra
nešimai seks vėliau. —M. K.

LIETUVOS GAILESTINGŲJŲ 
SESERŲ ŽINIAI

Š. m. vasario mėn. 24 d. 5 vai. 
vakaro, Chicagoje, Lietuvos Vyčių 
salėje, 2453 W. 47th St., šaukiamas 
Liet. Gailestingųjų seserų, gyvenan
čių Chicagoje ir apylinkėje, visuo
tinis susirinkimas. Kurioms rūpi įsi
gyti registruotos sesers teisės Ame
rikoje, dalyvavimas būtinas.

—Valdyba.
UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠ
KO KLUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, vasario 13 d., 7:30 
vai. vakaro, Vingelausko svet., 
4500 S. Talrnan Avė. Visi nariai-rės 
meldžiami gausiai atsilankyti, nes 
bus pranešimas apie mūsų metinį 
parengimą. K. Kazlauskas, rast.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

l . . UUDĖSIO VALANDOJ
į šankitt

MAŽEIKA® EVANS
I ........UIDOTUVIU DIREKTOR/AI
F 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu namu

JohnEEudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LĄfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS Ik

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET *Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

JONAS PUPNINKAS 
gyveno 3258 So. Union Avė.

I Mirė 1951 iru.' vasario 10 d., 
3:09 vai. ryto, sulaukęs 61 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Tauragės aps, Kaltinėnų 
parapijoj.

j Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ag

nes, gimusi Levutis. 2 dukte- 
| rys: Anelė James ir Leona; 

sūnus Jonas; 3 anūkai, 2 se- 
| serys — Ona Chinga ir Agnes 
I Kazokas, gyv. Kingston, Pa., 

i ir jų šeimos bei kiti gimi
nės.

Kūnas pašarvotas A Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Ave( Laidotuvės 
Įvyks antradienį, vasario 13 
d., 8:00 vai .ryta iš koplyčios 
į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, 

| o ipo gedulingų pamaldų bus 
į nulydėtas į Šv. Kazimiero ką- 
j pines.

Visi a. a. Jono PupAinko gi- 
j minės. draugai ir pažįstami 
j nuoširdžiai kviečiami daly- 
I vauti laidotuvėse ir suteikti 
i jam paskutinį patarnavimą ir 
į atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnus, anū- 

! kai ir seserys.

MATTHEW MALONIS 
iš 1636 S. Halsted, o aukš

čiau gyvenęs Bridegporto 
kolonijoje

. Mirė sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Mari
jampolės apskr. Amerikoje iš
gyveno 40 metų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. 
vakaro Petro Gurskio koply
čioje. 659 West 18th St. Lai
dotuvės įvyks antradieni, Feb. 
13 d., 1:09 vai. ,po pietų. Iš 
koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Matthew Malonis 
gimines, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai, Giminės ir Pažįstami.

Laid. Direkt. . Petras Gurs
kis, Tel. SEeley 3-57'11.

Laid. Direkt. Antanas Phil
lips, Tel. YArds 7-4908.
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Susirgo tremtinė
Teresei Turkevičienei buvo 

padalyta sunki operacija Šv. 
Antano ligoninėje. *

Turkevičienė atvažiavo į šią 
šalį maždaug jfrieš dvejus me
tus iš tremties. Tai rimto būdo 
ir draugiška moteriškė. Ji pri
klauso Moterų Apšvietos Drau
gijai. Narės apšvietietės prašo
mos ligonę aplankyti (namų 
adresas 948 W. 36th St.).

Linkiu narei kuo greičiau
siai pasveikti ir vėl grįžti pas 
mus i darbą.

M. Endziulienė.

Nauji biznieriai k
Teko atlankyti tą pačią vie

tą, kur p. Jasinskas laikė mė
sinę (bučernę) ir grosernę. Iš 
pradžių ,p. Jasinskas gerai ver
tėsi, bet, jo žmonai mirus, pra
dėjo dalykai eiti 'blogyn.

Dabar tą vietą, 4501 Talrnan 
Avė., atpirko jauni žmonės. Tai 
p. Dambrauskai —- žmonės ne
paprastai draugiški, simpatiški, 
dailūs. Tai tikrai inteligentiški 
biznieriai. Jų krautuvė pilna 
prekių. O švara lai tikrai pasi
gėrėtina. Visada parduodamas 
šviežus maistas. Susikalbėti ga
lima ne tik lietuviškai; ’bet ir 
kai p 'tik norite. P. š.

Tautinis solidarumas 
praktikoje

Kaip jau žinoma, Chicagoje 
eismo nelaimėje žuvo tremtinys 
Viktoras Krasauskas. Liko jo 
žmona Dona su trimis mažais 
vaikais: Algis ir Liuda trijų 
melų dvynukai ir Romualdas 
vieno mėnesio amžiaus. Dona 
Krasauskienė su tokio amžiaus 
vaikais 'beveik negali dirbti. Da
bar lietuvių tarpe renkamos jos 
naudai aukos. Ir kas įdomiau
sia, kad aukų rinkimas prasi
dėjo be jokio paraginimo iš ša
lies.

Štai gyveną lietuviai tremti
niai verslininko Namono na
muose, 4312 S. Lake Bark Avė.,, 
kai sužinojo apie įvykusią Kra
sauskų šeimoj nelaimę, tuoj de
vynios šeimos sumetė 25 dole-, 
•rius. 25 doleriai našlei Donai 
Krasauskienei paštu pasiųsti jos 
adresu 18-tos kolonijon, 1720 S. 
Clinton. —a.

Pužauskienei 
padaryta operacija

18 Apylinkė. — Marijai Pu- 
žauskienei, 645 W. 18th St., va
sario 3 d. buvo padaryta sėk
minga vidurių operacija Mercy 
ligoninėje, 2537 S. Prairie Avė. 
Ligonė yra 334 kambary. Lan
kymo valandos nuo 2 iki 4 vai. 
po pietų ir nuo 7 vai. iki '9 vai. 
vakare.

Ponas B. Pužauskas, ligonės 
vyras, sako, kad ligonės sveikata 
einanti geryn ir didysis pavojus 
esąs jau praėjęs. Senas Petras

I flVFIKIS STe”egranwe/eS 
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—— Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

•Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Teief.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

>, ..... ,

GĖLININKAS
(PUTR AMENTAS) 

Linksmumo ar. liūdesio, valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus sū vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020. .

URBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė ip s. Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

« 
i

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LĄfayette 3-3572

~ GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



KALIFORNIJOS KEISTENYBES
KLEBONAI VAINIKUOJA GROŽIO KARALIENES
Los Angeles Šv. Kazimiero 

parapija leidžia mėnesinį žur
nalą “Lietuvių Dienos”, anks
čiau vadintą “Kalifornijos Lie
tuviu”. Keletą kartų šis žurna
las mėgino įgnybti vieną kitą 
asmenį ir priekibių ieškoti prie 
demokratinių lietuvių laikraš
čių, bet nieko nepešęs, apsiri
bojo daugiau ant savo gerbėjų 
fotografijų ir jų panegyrikų.

Pradėjus atvykti daugiau 
tremtinių-ateitininkų, šis žurna
las, kaip niekur kitur negirdė
ta, poros metų laikotarpy per
gyveno daugybę redaktorių. Re
dagavo net ir generolas, ir pro
fesoriai ir kitos įžymybės. Ne
žiūrint tokio redaktorių štabo 
kaitaliojimosi, žurnalas tebesto
vi katalikiškų politikierių sar
gyboje.

Šių metų sausio 30, “Naujie
nose” K. Br. straipsnyje “Chi- 
caga Kalifornijos spaudoj” nu
rodė keletą klaidų, esančių šia
me žurnale. Tai yra priprasta 
šiam žurnalėliui, juk anksčiau 
jame buvo net taip, kad po M. 
Sleževičiaus atvaizdu buvo pa
rašyta: “prof. M. Sleževičius— 
a leader of the social democra
tic party in Lithuania”, o vė
liau dar gražiau: po J. Biliūno 
atvaizdu parašė, kad tai yra dr. 
V. Kudirka.

nuo Pasadcnos rožių karalienės. 
Tokios ir panašios mintys kyla, 
paskaičius A. Grauslio “per gro
žį į Grožį”.

Na ir keista, kad atvykęs lie
tuvis Į Ameriką, Kalėdų proga, 
užmiršęs savo kenčiančių tau
tiečių vargus, užmiršęs Kristaus 
skelbtą artimo meilę vargstan
tiems, žavisi įvairiais tuščiais 
kalėdiniais blizgučiais, Pasade- 
nos rožių švente ar parapijos 
gražuolių rinkimais. Ar besigro
žint elgetų prajovais, nekilo A. 
Grausliui mintis, kad daug di
desnis ryšis su krikščionybe ir 
daug geresnis kelias į tikrą Gro
žį yra alkano pavalgydinimas, 
vargšo sušelpimas, o juk tokių 
mes lietuviai dar ir užjūryje tu
rime. Tai daugiau sutaptų su 
kalėdinių švenčių nuotaika ir 
Kristaus mokslu, negu grožio 
karalienių vainikai.

Be to, patartina A. Grausliui 
ir jo tiems matytiems parapijų 
klebonams, bevainikuojant pa
rapijų grožių karalienes, per
daug nesižavėti jų kūno grožiu, 
bet daugiau dėmesio atkreipti 
į j ii dvasios grožį, nes gyveni
mo praktikoje daugelio grožio 
karalienių keliai esti gana sli
doki ir nuodėmingi, nukloti 
avantiūromis ir divorsais, o tai 
juk nėra gimininga religijos kil
numui.

Beskaitant tokius straipsnius, 
parapijonams gali kilti daug 
pavydo ir išdidumo tarpusavy, 
kadangi esame ne visi grožiu 
apdovanoti. —B. D.

Clevelandas rengiasi
rašo:

pagarbinti Amži- 
reikia taip pat ug-

Pereidamas į moralinę pusę, 
noriu nurodyti, ko kartais šis 
žurnalas moko savo “pro Deo” 
kareivėlius.' Kalėdiniame savo 
numery “Lietuviu Dienos” iš
spausdino Alfonso Grauslio 
straipsnį “Per grožį į Grožį”. 
Pamokslo autorius, befilosofuo- 
damas apie Aukščiausiąjį Grožį, 
tarp kita ko

“Norint
nąjį Grožį,
dyti savyje ir aplink save gro
žį. Ugdyti dvasinį grožį, bet 
nepamiršti ir kūno grožio”.

Ir kiek toliau tęsia:
“Dvasios ir kūno grožio ug

dymas tai tikra palaima pa
sauliui, tai artimo meilės dar
bas, nes sutikdami -gyvenime 
grožį, išgyvename šviesias va
landas, gyvenimo našta pa
lengvėja”.
Pradžioje liepęs tik nepamirš

ti “ir kūno grožio”, autorius 
pamažu vis daugiau ir daugiau 
nuo dvasinio grožio nukrypsta 
į nuodėmingo kūno grožio ug
dymą ir derina net su artimo 
meile. Neliečiant dvasinio gro
žio pusės, galima drąsiai pasa
kyti, kad kūno grožio ugdymas 
nieko bendra neturi su krikščio
niška artimo meile. Juk, rodos, 
Kristus skelbė artimo meilę 
žmonijai, nekreipdamas dėme
sio į žemiškąjį grožį, kaip tai, 
pagal A. Grauslio teigimą, daro 
šių laikų parapijų klebonai:

“Kai atvykęs į Jungtines 
Amerikos Valstybes pama
čiau kalėdinių švenčių metu 
taip išsipuošusį kraštų kaip 
niekur kitur pasauly, kai 
Texase pamačiau parapijos 
grožio karalienes parapijos 
klebonų vainikuojamas, kai 
išgirdau apie Kalifo r n i j o j 
(Pasadenoj) įvykstančią ro
žių šventę, pradedant Naujuo
sius Metus, tada labiau kaip 
bet kada pajutau religijos ir 
grožio artimybę ir giminin
gumą”. Ir gale autorius daro 

išvadą “per grožį į Grožį”.
Argi jau ir parapijos grožio 

karalienės yra tie “šviesos spin
duliai”, kurie iš Didžiojo židi
nio trykšta? Argi keistas reli
gingumo jausmas kyla bežiūrint 
į grožio karalienes!... Juk, ro
dos, netaip jau seniai Lietuvoje 
katalikų, klebonai į grožio kara
lienių rinkimus ir vainikavimus 
žiūrėjo kaipo į dalyką, turintį 
šiek tiek bendro su velnio iš
daigomis, o čia štai klebonai 
jas vainikuoja, o A. Grauslys 
junta tame kažkokią giminystę 
net su pačia religija. Keisti lai
kai, keisti ir kunigai!... Bijau, 
kad neatsirastų katalikiškų pili
grimų, norinčių gauti atlaidų

Teka laikas kasdieniniuose 
darbuose ir rūpesčiuose dėl 
savo ir vaikų gerovės ar malo
numo. Skirstomės savo pažiūro
mis i tikybas, partijas, draugi
jas ir dėl to kartais pasierzi- 
nam, pasibaram spaudoje ir su
sirinkimuose. X

Bet mėtuose yra viena lietu
viams diena, kada atidedama į 
šalį nebaigti savitarpėje pamo
kymai ir teisimai, kada lietuvis 
pajunta esąs artimas ir gimi
ningas savo vientaučiui, —die
na, kad kiekvienas mūsų minti
mis ar vaizdais paliečia tai, 
kas jungia mus, kaipo tautą ir 
stiprina jos būkle šioje žemėje. 
Toji diena tai “Vasario 16-os” 
žygio minėjimo diena.

Tą dieną visi, kas laisvas, 
lietuvių bendruomenės nariai, 
palikę priekaištus ir ataskaitas 
rytojui, sueina į vieną vietą. 
Ten sunešam tikėjimą ir meilę 
savo tautai ir tėvynei, patikri
nam f iš praeities įsigytą dvasi
nį palikimą, ten, atsirėmę vie
nas į kitą, rikiuojam savo jė
gas vertingai ateičiai.

Tokia tautinio ir dvasinio at
sigaivinimo valandą clevelan- 
diečiams bus vasario 18 diena 3 
vai. po pietų, Public Audito
rium, Little Theatre salėje.

Amer. l iet. Tarybos CJeve- 
lando skyriaus pirm. p. Drąsu- 
tis atidarys Lietuvos nepriklau
somybės iškovojimo minėjimą. 
Jungi. Amer. Valstybių kariuo
menės veteranai ir lietuviu sa
vanoriai ir kariai įneš J. Am. 
Valstybių ir lietuvių tautos vė
liavas. Tada bus skaitomas Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo aktas ir tuoj visų dalyvių 
giedamas himnas. Nuskambėjus 
paskutiniams akordams, prisi
minsim (žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės, ir tada visi susirinku
sieji giedos giesmę “Mari j a,Ma
ri ja”.

Po šio bus skaitoma Ohio 
gubernatoriaus Laushe prokla
macija, jo parašyta lietuvių 
šventei pagerbti ir tuoj po to 
giedamas Jungi. Amer. Valsty
bių himnas.

Toliau prof. K. Pakštas pa
sakys tai minėtinai dienai kal
bą. Pagaliau bus pasiūlytos su
sirinkusiems priimti dvi rezo
liucijos, sukurtos pp. Damušio, 
Daugėlos ir Gaidžiūno bendro
mis jėgomis.

IPo šios akademinės minėji
mo dalies įseks meninė, kurioj 
vvru ir mišrus Čiurlionio var
do choras sudainuos keletą dai
nų. Įėjimas į,salę nemokamas, 
bet aukos mūsų tautos laisvini
mo reikalui su dėkingumu bus 
priimamos.

Tačiau clevelandiečiai prieš 
kiek tai metų bus žiauriai už
rūstinę Dievą. Jis, bausdamas 
juos, pasiuntė tenai kun. Vilku- 
taitį klebonauti. Nelabasis su
gundė šį kleboną ardyti tą die
ną lietuvių vienybę ir vasario 
18 dieną parapijiečiams rengti 
atskirą pobūvį, kad apsaugotų 
juos nuo lietuvybės, nuo tauti
nio susipratimo, nuo pažinimo 
savo vertės. Z

Glevelandiečiai gi be skirtu
mo pasauliožiūrinių ir politinių 
krypčių sutarė vieningai rengti 
vieną visiems bendrą tautinę 
švente. J* Liūdžius.

Vytautas Mykolaitis
Teisininkas Vytautas Myko

laitis virš metų dirbo Huntig- 
don Valley, Pa., žemės ūky. Jis 
čia buvo lyg daržininko, parei
gose. Dabar nuo kovo mėnesio 
žada persikelti j Philadelphia, 
Pa.

Tremty V. Mykolaitis gyveno 
Bavarijoj ir dalyvavo lietuvių 
tremtinių visuomeniniame dar
be.

Lietuvoj Vytautas Mykolaitis 
dirbo teisme ir jis dar studen
taudamas prof. M. Romėnui iš
vertė lietuvių kalbon kąi kurių 
valstybių konstitucijas.

Teisininkas Vytautas Myko
lai lis yra dalyvavęs kovose uz 
Lietuvos Nepriklausomybės at
statymą. a*

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTA s 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 _ fl 
vakarais, išskiriant tręcrad ėmus

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

LĮS HAMILTONO LIETDVIŲ GYVENIMOJ
1. Klaipėdos krašto atvadavimo 

minėjimas
Gausiam publikos skaičiui da

lyvaujant, įvyko šių metų sau-, 
šio 21 majoro Zabulionio salėj 

♦.“Dainava” Klaipėdos krašto at
vadavimo minėjimas.

Išsamią paskaitą, bylojančią 
apie tų laikų tarptautinę padėtį, 
Klaipėdos krašto kovas už pri
sijungimą prie Didž. Lietuvos, 
laikė Dr. M. Anysas iš Toronto. 
Ta pačia proga 'buvo renkamos i 
aukos mažlietuviams, esantiems 
tremty, sušelpti. Surinkta per 
70 doleriu.

Tenka pažymėti, kad šiam 
minėjimui pravesti su iniciatyva 
išėjo lietuviai socialdemokratai, 
iš savo pusės pateikdami gerb. 
prelegentą Dr. M. Anysą, kuris, 
nežiūrint sunkaus sekmadienio 
darbo popieriaus fabrike, savo 
pareigą kuo gražiaisiai atliko.

Patį minėjimą pravedė vietos 
bendruomenės organizacija, tal
kininkaujant meno mėgėjų gru
pės “Aukuras” deklamatoriams 
p-lei A. Sutkaitytei ir gerb. Mic
kūnų!.

Tenka tik pasidžiaugti ir pa
dėkoti rengėjams už taip svar
baus ir reikšmingo minėjimo 
pravedimą.

2. Vietos lietuvių parengimai
Lietuviai linksmo būdo, po 

sunkaus kasdieninio darbo 
mėgsta atsikvėpti, pasišokti, su 
draugais mintimis pasikeisti, 
todėl ir savų lietuviškų paren
gimų klausimas daugeliui yra 
aktualus, tad parengimų ne
trūksta, nes rengėjai yra suin
teresuoti kuo daugiausia jų pra
vesti. O kad šis klausimas tarp 
atskirų organizacijų gražiai har- 
monizuotųsi, visų organizacijų

atstovai išsirinko parengimų 
tvarkytoją. Ta garbė atiteko K. 
Baronui, ir jis šiandien, yra visų 
parengimų faktiškas valdovas, o 
kiekviena organizacija, norinti 
ką surengti, iš anksto pas jį 
užsiregistruoja.’ Tas buvo pada
ryta dėlto, kad vienu metu dvie
jų parengimų pravesti neįma
noma — abiem pritrūktų lan
kytojų, o tokį pasireiškimą, ži
noma, reikėtų nurašyti į nuosto
lius.

Šiemet savo parengimus jau 
pravedė sporto klubas “Kovas”, 
socialdemokratų org., lietuvių 
orkestras, ateitininkų org. ir 
lietuvių moterų katalikių org. 
Iš jų išskirtini: socialdemokra
tų organizacijos, įvykęs sausio 
13 d., kuriame be naujųjų atei
vių pirmą kartą Hamiltono lie
tuvių istorijoj taip gausiai da
lyvavo ir senieji Kanados lietu
viai. Lietuvių orkestro “Krikši- 
tynų” parengimą galima skai
tyti geriausiai pavykusiu, ta
čiau svečiams nebuvo labai 
smagu, nes mažutėj “Dainavos” 
salėj susigrūdo apie 500 žmo
nių — hamiltoniečių, torontie- 
čių, londoniečių ir kitų vieto
vių. To pasėkoj nebuvo galima 
nei geriau pasišokti, nei su pa
žįstamais žmoniškiau pasikal
bėti.
3. Vasario 16-tosios minėjimas

Teko patirti, kad Nepriklau
somybės šventės minėjimas bus 
š. m. vasario 18 d. lenkų vete
ranų salėje Barton St. E. Minė
jimą rengia vietos bendruome
nės organizacija,
j ant visoms kitoms organizaci
joms. Meninės dalies programą 
ruošia meno mėgėjų grupė “Au
kuras”, vadovaujant gerb. Dau
gu vietytei-Kudabienei. —B. A.

Opas Chevrolet
GERIAUSI AUTOMOBILIAI 

IR SUNKVEŽIMIAI
Dideli bargenai. Geriausios vertės

OPAS & SON
1700-08 S. ASHLAND

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
k,

SVEIKATA TURTAS
...DEKEN’S OINTMENT. Deksnio 
Galinga Mostis greitai pagelbsti nuo 
nuovargio, rankų ir kojų skaudėji
mo, ir tirpimo; nuo REŪMATIŠKŲ 
SKAUSMŲ, dieglių, sustingusių są
narių ir šalčio. Išsitepus Deken’š 
Ointment, pajusi žaibo greitumu ga
lingą šilumą, tarytum saulės spindu
lius, stebėtinai greitai prašalins mi
nėtus skausmus. Kaina 2-oz. $1.00; 
4-oz. $2.00; pinigų taupymo ekstra 
didelė dėžė 16-oz. $5.00.
TRIANKA Trejos Devynerios $1.00.

Jus galite kreiptis su pasitikėjimu 
į DARGIS DRUG STORE dėl rūpes
tingai išpildymo jūsų recepto tikrai 
pagal jūsų gydytojo nurodymus. Mes 
vartojame tiktai šviežius, galingus 
vaistus, ir kiekvienas sutaisymo dar
bas patikrintas du kartus, kad išven
gus galimos klaidos. •> Atneškite savo 
receptą arba ateikite bet kokių kitų 
reikalingų vaistų į

DARGIS DRUG STORE.
Mes turime No. “4711” kosmetikų. 
Nivea Cream, Valerijonų Lašų ir 

ir daugelį kitokių reikmenų, žinomų 
Amerikos ir Europos lietuviams.
DARGIS DRUG STORE 

2425 W. MARQUETTE ROAD
CHICAGO 29, ILL. HEmlock 4-6050

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMU:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ' 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

talkininkau-

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI. 

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, Dept. n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4228 

4183 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 8-3171

CHICAGO. ILL.

SAVAITRAŠTIS

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių- nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo' džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3,50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, D1
WWAWWWWWWWWMA

ŽALIOJI META
Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu

Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

NMMtj

Standard Federal Building.

“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant;

aA. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

o
O

Žalioji Meta (Var
liam ė te) yra ir buvo 
vartojama per šimt
mečius kaipo nami
nė gyduole. Žalioji 
Mėta yra gera nuo 
šlapumo susilakymo

ir nuo karščiavimo šlapumo ka
nale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandeninės ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida
ryk arbatos iš Žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pusė 
svaro --$1.00. Prisiunčiam į na
mus.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtovė 
brolybės fratemalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa— 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

387 West 3®th Street, New York, N. Y.

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 
organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir graži on šeimy-

AR ŽINOTE 
KA RAŠO 

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo ------ '
jonims draudžia jį į 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams
Adresas toks:

jį

parapi- 
rankas

mėgsta

;;

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS

ALEXANDER’S CO.
414\W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE
BARČUS

I RADIO VALANDA;!
IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

| Kasdien: Pirmadienį iki Penk-

I
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
j Lietuviškos Vakaruškos

I
fel. HEmlock 4-2413 

7121 So. Rockwell Street,
Chicago 29, Illinois

I t

I
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Hooverio Balsas

tas 1949 m. vasario mėn., įsteigiant Tarybą. Pirmininkas 
Dr. Peter Ženki tam pasipriešino ir, kai dauguma jo ne
parėmė, jisai ir dvylika kitų Tarybos narių išėjo iš posė
džio.

• Dr. Ženki yra tautinės socialistų partijos vadas, tos 
partijos, kuriai priklausė velionis Dr. Eduardas Beneš, 
Čekoslovakijos prezidentas. Jisai su savo pasekėjais, neil
gai trukus, paskelbė, kad Taryba likviduota ir jos vietoje 
įsteigtas naujas komitetas. *

Tuo gi tarpu likusieji 17 Tarybos narių nutarė veik
ti toliau ir išrinko laikinuoju pirmininku Dr. Vaclav Ma- 
jer, socialdemokratą, buv. Tarybos vicepirmininką. Be jo, 
į valdybą įėjo čekų katalikų partijos atstovas, čekų vals
tiečių ir du slavokų demokratų partijos atstovai.

Iš abiejų pusių buvo daroma pastangų sutaikyti tas 
dvi grupes, bet jos buvo nesėkmingos .Sausio 31 d. atski
lęs nuo Tarybos komitetas išleido pareiškimą, po kuriuo 
pasirašė Dr. Jan Papanek, Dr. Hubert Ripka, Vojta Be
nes (Eduardo Benešo brolis) ir k.

Laisvosios Čekoslovakijos Taryba ir Laisvosios Če
koslovakijos Komitetas dabar varžosi dėl teisės turėti 
savo atstovybę prie National Committee for Free Europe 
(amerikonų organizacijos, padedančios komunizmo prie
šams). Apgailėtina, kad jie nesusitaria.

APŽVALGA

Buvusis JAV prezidentas Herbert Hoover vėl pasa
kė kalbą, patardamas Jungtinėms Valstybėms nesiųsti sa
vo kariuomenės į Europą ir neduoti pinigų nei ginklų Eu
ropos tautoms, kol jos neparodys tikro pasiryžimo gin
tis nuo Rusijos.

Hooveris pataria šiai šaliai iš viso neorganizuoti di
delės armijos, o vietoje to, stiprinti savo laivyną ir oro 
jėgą. Jungtinės Valstybės privalančios įsitvirtinti savo 
kontinente ir padėti išvystyti viso Vakarinio pusrutulio 
jėgas, laikydamos savo apsigynimo''liniją Atlanto vande
nyne ir Ramiajame vandenyne.

Jeigu Rusija pultų Vakarinę Europą, Jungtinės Val
stybės turėtų atlikti savo pareigą ir eiti jai į pagalbą, 
puldamos agresorius iš oro. Karo oro jėgomis Jungtinės 
Valstybės, Hooverio nuomone, galėtų vesti prieš Rusiją 
neribotą laiką. Bet Amerikai įsivelti į kovą su rusais 
sausžemyje būtų pragaištis; Stalinas kaip tik norėtų 
įtraukti Jungtines Valstybes į tokį karą.

Tai greičiau karinės strategijos, o ne tarptautinės 
politikos klausimai. Neatrodo, kad karo dalykuose Hoo
verio pažiūros turi daug svorio. Viename punkte jisai 
pats sau prieštarauja. Jeigu Europos tautos, sako jisai, 
nesirūpintų savo apsigynimu, tai Jungtinės Valstybės tu
rėtų sudaryti “antrą oro ir jūros apsigynimo liniją” su 
bazėmis svetimuose Pacifiko ir Atlanto krantuose, šiau
rėje ir pietuose, taip pat prie Viduržemio jūros ir Indi
jos vandenyno.

Bet jeigu Europos tautos nenorės gintis, tai kas ap
gins tas JAV bazes svetimuose krantuose prie Atlanto 
vandenyno ir Viduržemio jūros? O šitų bazių netekus, 
kaip galėtų Amerikos bombonešiai pasiekti Maskvą ir 
kitus Sovietų Sąjungos centrus?

Esmėje Hooverio patarimai susiveda prie to, kad 
Amerika neprivalo kištis į Europos reikalus ir laikytis 
iš tolo nuo Rusijos, įsitvirtinusi Vakariniame Pusrutu
lyje. Toks Amerikos pasyvumas suteiktų progą Maskvai 
palaipsniui pasiglemžti visą Europą. O paėmusi savo kon- 
trolėn Vakarų Europos pramones ir gyvąją jėgą, Sovie
tų imperija galėtų pasidaryti galingesnė už Jungtines 
Valstybes.

Keistas Hooverio galvojimas. Jisai sutinka palikti 
Stalino apveizdai pramoningąsias Europos šalis, o siūlo 
stiprinti Pietų Amerikos respublikas, kurios savo pra
monės dar beveik neturi. Kiek jos galėtų padėti Jungti
nėms Valstybėms dideliame kare?

Suskilo Čekoslovakų Taryba
Sausio mėn. suvažiavo į Washingtoną Laisvosios Če

koslovakijos Taryba, kurios narių dalis gyvena Ameri
koje, kita Europoje. Suvažiavime kilo reikalavimas, kad 
būtų perrinktas vykdomasis komitetas, kuris buvo išrink

“MAIŠTAS” ITALIJOS 
KOMPARTIJOJE

Pasipriešinimas Kremliaus 
linijai, išsiveržęs viešumon, 
plečiasi vis labiau Italijos ko
munistų partijoje. Jau buvo 
šioje vietoje minėta, kad iš 
partijos rezignavo du komu
nistų, atstovai parlamente iš 
Reggio Emilia srities,; ir kele
tas menkesnių partijos parei
gūnų.

Pereitos savaitės pranešimai 
iš Romos sako, kad iš kompar
tijos pasitraukė taip pat Ric
cardo Cocconi, karo meto par
tizanų didvyris ir Reggio Emi
lia kooperatyvų prezidentas; 
Bologna universiteto dailiojo 
meno profesorius, skulptorius 
Sarti Vignoli, ir miesto Alice 
Bellcolis meras, Piedmonto 
provincijoje, Giuseppe Rusco.

Tuo tarpu Italijos komunis
tu dvasinis vadas Palmiro To
gliatti dar tebetaiso savo “svei- 
katą” Maskvoje. Jam, žinoma, 
tenka aiškintis, kodėl jo parti
joje priviso tiek daug heretikų.

PADIDINTAS SSSR KA
RO BIUDŽETAS

Maskva skelbė, kad 1950 m. 
Sovietų Sąjunga paskyrė karo 
reikalams 79,720,000,000 rub
lių, t. y. apie tiek pat, kiek 
metais prieš tai. Bet pasirodo, 
kad pernai 'priimtas sovietų 
karo biudžetas yra tarp 10 ir 
20 nuoš. didesnis, negu 1949 
metų, kaip nurodo “N. Y. 
Times” Rusijos reikalų eksper
tas Harry Schwartz.

Sovietų Valstybinė Planavi
mo Komisija savo organe “Pla- 
novoye Choziaistvo” iškelia 
aikštėn faktą, kad 1950 m. pra
džioje buvo sumažintos kainos 
tų pramonės gaminių, kurie 

yra naudojami karo reikme- 
noms. Amuniciją gaminančių 
mašinų ir įrengimų kainos bu
vo nukirstos 20 iki 30 nuoš.; 
cheminių gaminių, gumos ir 
cemento kainos nukirstos 20 
nuoš. arba daugiau. Visų karo 
departamento perkamų pra
monės prekių urmo kainos nu
krito apie 21 nuoš..

Sovietų valdžia nukapojo 
kainas dėl to, kad jos buvo 
karo metu ir pirmaisiais poka
riniais metais nenormaliai iš
keltos.

Nupigintomis kainomis So
vietų armija, aišku, gali už tą 
pačią sumą rublių nupirkti kur 
kas daugiau karo pabūklų. 
Taigi faktiškai karo išlaidos 
yra žymiai padidintos, — ką 
Sovietų propaganda stengiasi 
paslėpti.

DAR VIENA “KRAV- 
ČENKO BYLA”

Negryžėlis Sovietų valdinin
kas Viktor Kravčenko, knygos 
“Aš Pasirinkau Laisvę” auto
rius, traukė tieson dėl šmeiž
to Paryžiaus komunistų laik
raštį, kuris jį apšaukė melą- 
gium, nemokša ir girtuokliu; 
ir bylą laimėjo. Panašią bylą 
turėjo su Paryžiaus komunistų 
laikraščiu ir francūzas David 
Rousset, kurį komunistai taip 
pat dergė už tai, kad jisai vie
šai smerkė prievartos darbo 
stovyklas Rusijoje; bylą jisai 
irgi laimėjo.

Tokios pat rūšies byla nese
niai buvo ir Bavarijos neėsto 
Miunchene. Ją aprašo savaiti
niame žurnale “The New Lead
er” David J. Dailiu.

Kravčenkos vaidmenį šiame 
atsitikime teko suvaidinti mo- 
terei, Margarete Bubėr-Neu- 
mann. Jos vyras Heinz Neu

mann savo laiku buvo pagar
sėjęs Vokietijos komunistų va
das. Kai Hitleris paėmė val
džią (1933 m.), Neumann su 
savo žmona pabėgo į Sovietų 
Sąjungą. Bet 1937 m. bolševi
kų žvalgyba jį suėmė.

Sekančiais metais jo žmona, 
Margarete Buber-Neumann, ir
gi buvo suimta ir išvežta į kon
centracijos stovyklą centrali- 
nėje Azijoje.

Kai Stalinas susidraugavo su 
Hitleriu, jisai pradėjo išdavi
nėti vokiečius komunistus na
ciams. Margarete Buber-Neu
mann buvo išduota 1940 m. į 
Geštapo rankas ir išgyveno 
penkerius metus vokiečių kon
centracijos stovykloje. Savo 
patyrimus ji aprašė knygoje 
(“Dviejose Diktatūrose”), ku
ri buvo išleista Vokietijoje.

Suprantama, kad vokiečiai 
komunistai tuojau puolė, kaip 
vilkų gauja, knygos autorę. 
Pikčiausiai ją šmeižė vakari
nės Vokietijos Politbiuro narys 
Emil Carlebach, kuris savo 
partijos organe parašė, kad ta 
moteris buvusi nacių šnipas 
Sovietų Sąjungoje, kad NKVD 
niekad jos neišdavė nacių geš- 
tapininkams ir kad dabar ji 
esanti “Amerikos agentas”.

P-ia Buber-Neumann patrau
kė Carlebachą tieson dėl 
šmeižto. Jisai nesugebėjo teis
me įrodyti nė vieno savo pra
simanymo prieš knygos auto
rę. O skundėja pakvietė liudy
ti vieną buv. vokiečių pasiun
tinybės Maskvoje ' valdininką, 
pasiuntinybės patarėją Walter, 
kuris parodė, kad 1939-40 m. 
buvo padarytas susitarimas 
tarp Maskvos ir Berlyno, pa
gal kurį didoką skaičių Vokie
tijos komunistų, radusių prie
glaudą Sovietų Sąjungoje, NK
VD išdavė Geštapo atstovams.

Kitas buv. vokietis komunis
tas Wilhelm Pawera liudijo 
praleidęs trejus metus Sovietų 
prievartos darbų stovykloje, 
buvęs repatrijuotas (grąžintas 
Vokietijon) ir uždarytas nacių 
koncentracijos stovykloje.

Davė parodymus buv. žymus 
Austrijos komunistas Alexan
der Weissberg, kuriam teko 
praleisti kelis metus Sovietų 
kalėjime. Jisai papasakojo, 
kaip NKVD agentai jį kaman
tinėjo 144 valandas be pertrau
kos, versdami jį liudyti garsio
joje 1938 metų Bucharino (bol
ševikų teoretiko) byloje ir 
“prisipažinti” dalyvavus są
moksle prieš Staliną ir Voro- 
šilovą.

Tokių bolševizmo šlykštybių 
Vokietijos publika dar nedaug 
tebuvo girdėjusi.

Teismas pripažino Carleba
chą kaltu, bet nubaudė tiktai 
menka 200 markių pabauda. 
“Kairus liberalas” teisėjas pa
sakė, kad Vakaruose nedera 
taip aštriai bausti nusikaltė
lius, kaip jie yra baudžiami 
Rusijoje.

Skundėja nepatenkinta ir

MŪSŲ SOCIALINES PROBLEMOS

KULTŪRINIS MOMENTAS IŠEIVIJOJE
VYTAUTAS KAVOLIS5.

Ar iš “naujųjų išeivių” Ame
rikos lietuvių kultūrinis gyve
nimas susilauks verto savo tra
dicijų tęsėjo? Ar naujųjų išei
vių kultūrinis gyvenimas bus 
toksai, kokį jie patys įsivaiz
duoja? Ir pagaliau, kokį gi 
kultūrinį gyvenimą laikome 
pageidautinu? Atsakymai į 
šiuos klausimus, randami tik 
nuvertus nuo gyvenimo tikro
vės publicistikos velėną.

Kultūrų konfliktas
Tarp senųjų ir naujųjų išei

vių yra — peržengiama ar ne
peržengiama — praraja. Nie
kam dėl to priekaištauti netek
tų; nebent tiems “žmoriėms in
teligentams”, kurie save spau
doje apgaudinėja, esą jokia 
praraja neegzistuojanti. Yra 
tik vienas skirtumas tarp se
nųjų ir naujųjų ateivių — jis 
yra kultūrų skirtingumas — 
bet ir tas pats ne visada tei
singai suprantamas. (Kultūrų 
skirtumas suprastinąs dvejo
pai: 1. pavergtos pirkelių Lie
tuvos vs. nepriklausomos Lie
tuvos, ir 2. antraeilis skirtu
mas — amerikiečių vs. tremti
nių).

Kiek žinau, girtuoklis trem- 7 o
tinys susiprasdavo su girtuok
liu, “amerikonų” be didesnių 
sunkumų; bedarbis tremtinys 
su bedarbiu; inteligentas su in
teligentu; inžinierius su inži
nieriumi: panašių . kultūrų
žmonės — ar jie būtų naujie
ji, ar senieji ateiviai — papra
stai nesunkiai susipranta. Bė
da yra tik ta, kad tarp senųjų 
ateiviu turėta mažiau “moks
lus baigusių” negu matyti tarp 
naujųjų. Išdavoje vertybių 
sampratos šusikerta, o verty
bėmis grindžiant tarpusavio 
santykius, turime lengvo pobū
džio visuomeninę dezorganiza
ciją. šis faktorius — kuris yra 
vienintelis esminis — pavers 

rengiasi apeliuoti. Apeliuoti 
ketina ir nuteistasis.

Tos bylos Vakarų Europoje 
atidaro akis daugeliui žmonių, 
turėjusių klaidingų įsivaizda
vimų apie Kremliaus totalita
rinę diktatūrą.

KLAIDŲ PATAISYMAS

Apžvalgos straipsnyje “A. 
Kerenskis Teisina Rusiją”, per
eito šeštadienio “Naujienų” 
numeryje, antros skilties pa
skutiniame sakinyje, turėjo 
būti: “Kiekviename didesnia
me Europos mieste...” (ne Ru
sijos). \

Penktoje to straipsnio skilty
je, paskutiniame paragrafe, po 
žodžių “klaidins visuomenę” 
turėjo būti “sakydami” (o ne 
“sakydamas”).

kultūrinį bendradarbiavimą 
nesklandžių, gal neįmanomu. 
Taip pagaliau, su mažomis iš
imtimis, dabar jau yra.

Tremtiniai kultūrinėj kovoj
Naujųjų ateivių įtaka į Ame

rikos lietuvybę šiuo metu 
smarkiai juntama. Vienas laik
raštis net taip toli nuėjo, kad 
ėmė iš senųjų lietuvių reika
lauti padėkos naujiesiems už 
jų kultūrinio gyvenimo atgai
vinimą. Ar už tai, kad gyvena
ma, kad alsuojama, — reika
laujama padėkos? Mums tau
tiškoji tradicija yra gilus įpro
tis.

Tačiau atrodo, kad ši nau
jųjų ateivių įtaka tėra laikina. 
Jokio proceso, kuris būtų gali
ma sulyginti su mano anks
čiau minėtu kultūriniu rene
sansu, iki šiol nebuvo galima 
justi. Trūksta pagrindinės są
lygos: plataus liaudies entu
ziazmo kultūrai, švietimui. Ne
išnaudojamos net w gausios ir 
nedaug kainuojančios galimy
bės, patiekiamos šio krašto 
valdžios. Ir to priežastis glūdi 
paprastame fakte, kad emigra
cija į Ameriką mus ne išlaisvi
no psichologine prasme, o de
gradavo. Mes atvykome ne sa
vo noru, o kaip istorinio pro
ceso aukos — sąlygų priversti. 
Atvykome iš krašto, kurio kul
tūra nebuvo žemesnė, o mūsų 
socialinė padėtis jame tikrai 
aukštesnė negu daugelis iš mū
sų gali laukti Amerikoje.

(Bus daugiau)

Kinai prieš komunistus
Vietos ir visos Amerikos kinų 

vadai pareiškia aitsiribojimą 
nuo komunistų ir tos valdžios, į 
kurios rankas pateko Kinijos 
teritorija Azijos žemyne. Vie
šam pareiškimui paskelbti jie 
pasiryžę sušaukti Chicagoje ar 
Washingtone JAV kinų suva
žiavimą.

Vienas iš vietinių kinų vadų 
Moye, 2216 Wentworth Ave., 
pareiškė, jog 95% Amerikoje 
gyvenančių kinų esą nusistatę 
prieš komunistus.

Vienu atsiribojimu nuo ko
munistų JAV kinai tikisi iš
vengti internavimo, jei kiltų 
karas su Kinija. Praeitame ka
re tuo būdu buvo internuoti 
japonai.

TAISOME KLAIDĄ

šeštadienio “Naujienų” 7 pus
lapyje išspausdinta “Aleksand
ras Stulgaitis”, bet turėjo būti 
— Aleksandras Stulginsis.

N. Red-ja

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai.

Prof. VIKTORAS BIRŽIŠKA

PALAIMINTOS NESĄMONES 
(Lietuvių kalbos vadovo matematinių 

terminų kritika)
(Tęsinys iš “Literatūros” ) 

gybė, o tapatybė nesudaro lygčių. Trečia, 
lygčių išreiškiama matematinė lygybė vir
sta tapatybe arba akivaizdžia lygybe tik 
apibrėžtoms nežinomųjų didumų (to pa
ties dydžio), žymimų paprastai x, y, z, ..., 
reikšmėms, kai šie nežinomieji figūruoja 
bent vienoje kiekvienų lygčių pusėje. O 
būdingi lygtinis nežinomieji “Vadovo” am 
torių skelbiamo j lygčių apibrėžtyje kažkur 
dingo be jokių pėdsakų! Pagaliau ir pats 
įvardas “lygtys,-čių” (dauginis daiktavar
dis) yra pasenęs, nes jau 25-ri su viršum 
metai, prof. Vinco Čepinskio pasiūlymu, 
matematikai vartoja ir “lygčių” vienaskai
tą, būtent įvardą “lygtis,-ties”. Tad ku
riems galams “Vadovo” autorių peršamas 
ir dabar dauginis daiktavardis: “lygtys, 
’-čių”, juoba kad ir jie patys'tame pačia
me “Vadovo” žodyne jau vartoja įvardą 
lygtį? Iš tiesų, gretimame 357 psl. įvardas 
“lyginys” nusakomas . šiaip: “lyginys,-io, 
— lygties (ne: lygčių!) narys”, štai jums 
ir nuoseklumas. O su “lyginiu” vėl var
gas ... “Vadovo” autorių sugalvotasis “lyg
ties narys” matematikams yra nežinomas, 
nes matematikoj vartojami polinonių — 

daugianarių nariai apskritai nėra lygties 
nariai. Galima tik kalbėti apie lygčių abi* 
puses ir esamųjų šiose lygties arba lyg
čių pusėse algebrinių reiškinių, išreikštų 
monomais (vienanariais), binoiiųd$ (dvi
nariais), ternomais (trinariais) na
rius, bet ne apie lygties narius. Terminas 
“lyginys” vartojamas matematikos sakoje, 
vadinamoje skaičių teorija, ir reiškia dvie
jų skaičių, pvz. 113 ir 22 ypatingą santy
kiavimą pagal duotąjį modulį, išreiškia
mą skaičiumi, pvz. 7. Sakoma, kad 113 
lygsta 22 pagal modulį (arba moduliu) 7, 
jei 113 ir 22 skirtumas yra skaičius 7 kar
totinis. Iš tiesų, 113—22=91, o skaičius 91 
yra dalus skaičiumi 7, t. y. sudaro 7-ių 
kartotinį, nes 91=7X13. Tatai simboliškai 
užrašoma šiaip: 113=22 (mod. 7*). išreikš
tas šia formula santykiavimas vadinamas 
lyginiu, nieko bendro neturinčiu su “Va
dovo” peršamuoju lygties nariu.

Už žodyne pavartotą ir teisingai apibū
dintą įvardą “formula” (ne: formulė, kaip 
kažkodėl įsigeidė “Draugo” dienraštyje 
“Vadovo” recenzentas kalbininkas p. Dam- 
briūnas) žodyno autoriams priklauso ma
tematikų padėka. Jau 25-ri metai su vir
šum matematikų vartojamas terminas 
“formula” (lot. formula) seniai įgijo pi-

*) Neturint atitinkamo ženklo, čia lygybės 
ženklas—du brūkšniu—pavartotas vietoje lyginio 
ženklo—trijų lygiagrečių brūkšnių. 

lietybės teises, o užsispyrėliai nemateina- 
tikai, daugiausia žurnalistai ir visokie ra- 
šeivos, vis tebevartoja nevykusiai sudary
tą “formulę” ir keta šį iškraipytą įvardą 
įbrukti matematikams!

Bet jau labai komplikuota begalybės są
voka žodyno autorių yra šiurkščiai dar
koma ir lengvabūdiškai iškraipoma. “Va
dovo” 200 psl. randame, kad “begalybė — 
didelis, begalinis tolis”. Kodėl begalybės 
sąvoka siejama būtinai su toliu, tatai ži
noma, tur būt, tik “Vadovo” autoriams! 
Be to, begalybės apibūdinimas begaliniu 
toliu sudaro tautologiją. Pagaliau “bega
linis” nėra nei “didelis”, nei “labai dide
lis”, kaip norėtų “Vadovo” autoriai. O 
svarbiausia, būdinga tiesioginės begalybės 
ar begalinio, t. y. be galo didelio kintamo
jo dydžio (kurio gali būti ir tolis), savy
bė yra ta, kad tarp sutvarkytų (didėjimo 
tvarka) šio dydžio visų galimų reikšmių, 
išreikštų skaičiais, absoliučių didumų at
siras pagaliau tokių, kurie virsta bei lie
ka visiems sekantiems šių reikšmių — 
skaičių absoliutiems didumams didesni, 
negu kiekvienas kiek norint didelis tei- 
giamasis skaičius, ši tiesioginės begalybės 
savybė ir sudaro begalybės apibrėžties pa
grindą. Be tiesioginių begalybių (su api
brėžtu ženklu ■—, pliusas arba minusas), 
matematika operuoja ir netiesioginėmis, t. 
y. neturinčiomis jokio apibrėžto ženklo be

galybėmis, kurias sudaro kiekvienas ne
lygus nuliui baigtinis skaičius, padalytas 
nuliu. Užuot taip negailestingai sudarkę 
painią begalybės sąvoką, “Vadovo” auto
riai būtų daug protingiau pasielgę, visai 
jos žodyne neapibūdindami ir pasitenkinę 
šio įvardo konstatavimu be jokių paaiški
nimų, kaip jų pvz. yra tik paminėtas, bet 
nepaaiškintas terminas “žvaigždė,-ės” žo
dyno 603 psl.

“Vadovo” autorių elementarios algebros 
beveik visiškos ignorancijos dar vieną ryš
kų pavyzdį sudaro įvardo “progresija” 
(454 psl.) apibūdinimas. Žodyne “progre
sija” figūruoja, kaip “tolydinė laipsninė 
seka, eilė: aritmetinė, geometrinė”. Kiek 
čia pasakyta nesąmonių. Visų pirma, pro
gresija nesudaro jokios tolydinės sekos, 
nes perėjimas iš vieno progresijos nario į 
gretimą kitą reikalingas baigtinio šuolio, 
ir tarp dviejų gretimų progresijos narių 
atsiranda spraga. Tad progresijos išreiš
kiama skaičių seka yra trūki, t. y. netoly- 
dinė. Antra, aritmetinė progresija nieku 
būdu nesudaro laipsninės sekos, kuria ga
li būti geometrinė progresija, ir tai tik spe
cialiais atvejais. Laipsninės sekos vardas 
tinka visoms transcendentinėms progresi
joms.; bet apie tokių progresijų buvimą 
gerb. p.p. kalbininkai, tur būt, nieko nėra 
girdėję. Šiąja proga pravartu jiems būtų 
sužinoti, kad transcendentines progresijas

-- — - ■ ■ ,.......

gvildeno “Anykščių šilelio” autorius vys
kupas Antanas Baranauskas, šiuo klausi
mu 1897 m. išspausdinęs knygutę, pava
dintą “O progresji transcendentalej gzyli 
o skali i silach umyslu ludzkiego”. Trečia, 
ir aritmetinė ir geometrinė progresija yra 
seka, bet nieku būdu ne eilė. Sekos nariai

Matematinių įvardų absurdiškųjų api
būdinimų metodas “Vadovo” nuosekliai 
taikomas ir elementarios (kodėl ne ele- 
mentinės, kaip ligi šiol matematikų buvo 
vartojama dėstomųjų aukštesnioje moky
kloje matematikos šakų [disciplinų] pa
vadinimams?) algebros terminams. Pati 
algebra (psl, 168) žodyne teisingai api
būdinama, kaip “lygčių mokslas”, bet čia 
pat “Vadovo” kūrėjai, darytum susisarma
tiję, išvengę nesąmonės algebros definici
joje, skuba tučtuojau savo “klaidą” ati
taisyti, algebrą laikydami taip pat “raidi
niu skaičiavimu” •(!). Jiems, matyti, visai 
nežinoma, kad raidinis' skaičiavimas su
daro aritmetikos šakos, kuri Newtono lai
kais buvo -vadinama visuotine aritmetika 
(arithmetica universalis) ir moderniaisiais 
laikais išsirutuliavo į teorinę aritmetiką, 
dalį, ir tik nelemtosios tradicijos dėka rai
dinis skaičiavimas ligi šiolei visai atsitik
tinai figūruoja elementarios algebros mo
kykliniuose vadovėliuose, nors iš tiesų rai
diniam skaiičavimui tinkama vieta turėtų 
būti teorinės aritmetikos vadovėliuose.
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Apie pastabas vidutiniam žmogeliui 
ir demagogiją

Lietuviškame literatūros bare; 
bepasireiškiąs talentingas rašy
tojas Al. Baronas pradeda daž
niau pasirodyti periodinėje 
spaudoje ir su publieistniais 
straipsniais.

Deja, norėdami pasakyti tie
są, atseit, paties Al. Barono žo
džiais, pavadinti daiktus tikrais 
vardais, — turime pripažinti, 
kad jo straipsniuose daugiau 
demagogijos, negu publicistinės 
logikos.

Tarp ko kita jis rašo:
“Šiandien vokiečiai ne trupu

čio nebegali pasiimti iš Hitlerio 
laikotarpio, savu laiku paklup- 
džiusio pasaulį, bet tik gali iš
kelti, kas buvo neigiamo, kad 
galėtų greičiau išmušti iš galvų 
Nietscliės filosofiją, jog griū
vanti reikia pastumti”.

Ir nežiūrėdamas to pripažini
mo, įsisupęs i to paties Niet- 
schės sukurto “ibermenšo” kai- 
linius, jis drožia frazėmis iš
margintą pamokslą standarti
nius drabužius dėvinčiam “dur- 
chšnitsmenšui”.

“Argi užsiminimas apie socia
linius reikalus yra pylimas alaus 
i komunistinius stiklus?”—klau
sia Al. Barones.

Socialiniai reikalai tikrai nė
ra komunistams pavestas mono
polis, tačiau bačkinės demago
gijos frazės tikrai yra jų išra
dimas, kuriuo Al. Baronas la
bai mėgsta pasinaudoti.

“Mes vieni parsivešim dolerių, 
kiti diplomus, o plytas nešioti 
paliksime tiems, kurie neša da
bar okupacijos/'^ūnfgą. Kaipgi, 
jau jie bus įpratę !”, — sušunka 
Al. Baronas.

Norisi paklausti Al. Baroną: 
Argi beatsistatančiai Lietuvai 
nebus reikalingi doleriai arba 
žmonės su diplomais? Nejaugi 
išlikęs gyvas lietuvis, neturįs 
nei teoretinio, nei praktiško in
žinieriaus mokslo, galės pasta
tyti namą ar tiltą ir inžinierius, 
gelbėjęsis nuo okupanto pabė
gimu iš tėvynės, bus Lietuvai 
prasikaltęs ir todėl tfirės vietoj, 
kad planus kūręs, nešioti ply
tas?

Manau, kad Al. Baronas su
tiks su paprasto žmogelio sam
protavimu, kad socialiniai rei
kalai, visus juos kartu paėmus, 
sudaro vieną bendrą socializmo 
sąvoką. Tame pat laikraštyje, 
kuris spausdina Al. Barono 
straipsnius, kartkartėmis yra 
buvęs cituojamas posakis, kad 
socializmas reiškiąs, vergiją.

Mes labai gerai žinome, kad 
vergiją reiškia dabartinis rusiš
kasis komunizmas, taipgi ver
giją reiškė “ibermenšo” skelb
tasis vokiškasis nacizmas. Tos 
brutalia jėga paremtos sistemos: 
savinosi ir savinas! socializmo 
vardą, kad suviliotų mases ir 
socializmo vardu pridengtų ver
giją. Tikrasis socializmas, kurio 
pradus mes užtinkame, pavyz

džiui, Švedijoje, jokiu būdu ne
reiškia vergijos. į

Taigi mano, kaip vduitinio 
žmogelio, nuoširdžiausias pa ta-, 
rimas yra vįsiems tokiems pat 
kaip ir aš ir taipgi visiems “ne
mirtingiesiems” gerais įsisąmo
ninti, kad socialinų reikalų su-: 
ma sudaro socializmą. Galime 
ginčytis dėl socializmo formos, 
bet negalima nuginčyti jo es
mės, jo būtinumo. Kai socializ
mui įgyvendinti vartojamas šau
tuvas, tada tik jis išvirsta į ver
giją-

Socializmui gimti ir bujoti 
yra viena vienintelė sąlyga — 
visų žmonių rinkta valdžia, ku
rioje lygiai būtų atstovaujami 
tiek vidutinis žmogelis, tielk ir 
viršžmogis. Demokratinė ir tik 
demokratinė turės būti ateities 
Lietuva! O tokios Lietuvos val
džia tikrai pagal tautos valią 
apsispręs kiek pirkti kuliamų 
mašinų ir kiek šarvuočių.

Toliau Al. Baronas rašo, kad 
neturėdami statistikos apie bu
vusią Lietuvoj socialinę padėtį, 
galime užmirštus davinius su
žinoti pas buvusį ūkininką ar 
darbininką, čia Al. Baronas irgi 
susipainioja savo paties žodžiuo
se. Gal ir pasiteiravęs pas dar
bininką, savo anks tyresniame 
straipsnyje jis nurodė, kad ber
nas per metus uždirbdavęs tik 
dvi rūbų eilutes, bet kad anais 
laikais rūbų eilutę (kostiumą) 
buvo galima nupirkti už 20 litų 
ir už 250 litų, nekalbant apie 
“vizitinius” kostintnug, kurie 
kaštavo po 500 litų ir net dau
giau, apie tai Al. B. nerado rei
kalo užsiminti.

Kaip Al. Baronas reaguos, kai 
l)ol!Ševikų papūglapis paskelbs, 
jog Stalino dvare uždarytas ber
nas irgi uždirba 2 kostiumus ir 
dar “stalufkoje” pavalgyti gau
na,' arba gauna “natūra” į ran
kas po kelis kilogramus grūdų? 
Nejaugi jis 'tik tada, lyg tas 
“vidutinis žmogelis”, iš miego 
pabudęs, vėl teirausis pas dar
bininkus bei ūkininkus, kad ga
lėtų sužinoti, kad tokių pus
marškonių kostiumų, kurie Ru
sijoj kaštuoja per 1,000 rublių, 
Nepriklausomoj Lietuvoj ber
nas už savo metinę algą galėjo 
nusipirkti per 20 ir, l>e to, dar 
gavo pilną išlaikymą dažnais 
labai atvejais prie vieno stalo 
su savo darbdaviu—“buože”— 
ūkininku.

Gal būt, Al. Baronas pasakys, 
jog jam visai galvos neskauda 
dėl to, ką koks bolševikų apmo
kamas papūglapis rašo. Taipgi, 
gal būt, jam visai nesvarbu, 
kai toksai papūglapis, pasigėrė
damas cituoja jo straipsnio iš
traukas. O vis dėlto, jei ne gal
va, tai nors Al. Barono lietu
viška širdis turėtų suskaudėti, 
kada atsitinka taip, jog po pil
na jo pavarde slepiasi nepilnas

turinys, padedąs bolševikui dar 
daugiau purvinti mūsų nepri
klausomo gyvenimo praeitį ir 
tuo pačiu pateisinti savo atsira
dimą ir buvimą Lietuvoje.

Iš viso dėl slapyvardžių gali
ma pasakyti, kad tokius turi 
partizanai Lietuvoje; taipgi jais 
turi teisę prisidengti ir žmonės, 
kovoją prieš rašytojus, savo 
straipsniais nemažai pasitarnau
jančius bolševikų melagingai 
propagandai. Tas, kuris Lietu
voje nėra palikęs nė vieno savo 
artimesnio žmogaus, prieš kurį 
bolševikiški žmogžudžiai galė
tų atsikeršyti, suprantama, .ne
turi ko bijotis pasirodyti su pil
na pavarde, tik jau jokiu būdu 
ne nepilnu ir bačkinės. demago

gijos bolševikams naudingomis 
frazėmis išmargintų straipsnių 
turiniu.

Man, kaip paprastam, atseit, 
“vidutiniam” žmogeliui atrodo, 
kad, jei jau prieiname prie tos 
“praeities skrynios” ir bandome 
ten sudėtus daiktus perkainuoti, 
tai, atrodo, nėra reikalo juos 
netvarkingai sujaukti. Galima 
juos tvarkingai surūšiuoti pa
gal jų tikrąją buvusią vertę. Ir, 
rodos, tas yra galima ir būtina.

Atleis, manau, man AL Baro
nas, kai aš čia bent tuziną kar
dų jo pavardę suminėjau, o pats 
gi, vengdamas “puikybės”, pa
sitenkinau porą savo vardo rai
džių šio raštelio pabaigoje pa
rašęs. —Ad.

L laTškašTš TakTšta noi j
Gavau laišką iš A. J., kuris 

su žmona gydytoja ir 2 mažais 
vaikais, atsidūrė Pakistane. Tai 
bus bene pirmoji lietuvių šeima 
tame ekzotikos krašte, todėl A. 
J. laiškas, manau, bus įdomus 
ir “N.” skaitytojams, juo labiau, 
kad jame paliečiami ir tokie 
dalykai, kurie gali padėti su
prasti ir didžiuosius Azijos šių 
•dienų įvykius.

“Štai jau 4 mėnesiai kaip 
esame Pakistane (laiškas rašy
tas ir pasiųstas oro paštu gruo
džio 13 d., čia gautas sausio

Jau pirmąją dieną, pamatę tą 
didžiulį skurdą, nešvarą, dvo
kimą ir įvairiomis ligomis ser
gančius ir laisvai miesto gatvė
mis vaikštančius, it skruzdėly
ne, nuskurusius, apiplyšusius 
žmones. Norėjome nešdintis bet 
kur, kad tik čia nepalikus. Ma
no pabraukta. Ž.). Bet kur tu 
žmogau pasidėsi be pinigo ir 
nuolatinio paso! Daug sunku
mų išgyvenome, daug sielvarto 
ir rūpesčių patyrėme. Daugiau 
ne 6 savaites išbuvome Laho-

ros mieste ir jau antras mėnuo 
kaip čia esame. Nuo išlipimo' iš 
lėktuvo nustojome bet kokios 
IRO globos, visur ir už viską 
turėjome patys mokėti. Pinigus 
davė, bet jie dabar išskaitomi iš 
žmonos mizemps algos. Gerus 
metus reikės tą skolą mokėti ir 
bus sunku verstis, jei aš negau
siu darbo. O tas nesiseka. Mano 
profesija netikusi (teisininkas. 
Ž.). Išmok urdų kalbą, tai ga
lėsi kaip ponas gyventi ir vers
tis savo profesija —tai dažniau
sias atsakymas. Apie fizinį dar
bą netenka ir galvoti, nes iš 
to atlyginimo, kurį uždirbtumei 
per mėnesį, gal 3-4 dienas išsi
maitintume!. Vietiniai žmonės 
gyvena primityviausį gyvenimą. 
Vienas Dievas težino, kuo jie 
matinasi ir kaip gyvena. (Mano 
pabraukta ž.). šiurpas ima pa
galvojus, jei tektų mums į to
kias sąlygas patekti. Gyvenama 
viltimi, kad kaip nors išsilaiky
sime iki pavyks kur nors kitur 
išvykti. Žinoma, turint pinigo 
čia galima gerai gyventi ir yra 
žmonių gerai gyvenančių. Ang
lai čia kaip rojuje gyveno. (Ma
no pabraukta, ž.), bet mums 
vienos žmonos algos tepakaks 
buto ir maisto išlaidoms, o kur 
visi }<iti reikalai...

“Parašykite, ar neteko pri
mokėti už laišką, čia net pašte 

i jie gerai nėšio rientuoja...”
I žemaitis.

TeL Virginia 7-8583

DR. S. BIEŽLS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ,ir nedėliomis uždaryta.
Subatomts nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
< Phone REpublic 7-7868

DR. Z, DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10748 SO. MICHIGAN AVENUE 
Tel. WAterfall 8-3060

Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dieni ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

(Mišo ii* Namą Tel. REliance 5-1811
DR* WALTER X.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONI9 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų'Tdečiad. ir Sekmad.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vak vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

KITATAUČIAI DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite- 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00. /

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
AID IOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. % Chicago 8, III.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai? ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

28 d. K.), tame taip svetiniame, 
keistame, bet kartu ir labai įdo
miame krašte. Bėgome iš Lietu
vos nuo teroro, palikę savuo
sius, gimtąjį kraštą ir mielus 
namus su viltimi, kad greitai 
grįšime. Ilgus metus vargome 
skurdų tremties gyvenimą Vo
kietijoje, bet buvome nuolat sa
vo tautiečių tarpe ir bent nesi- 
jautėme vieniši ir tremties var
gai ir rūpesčiai buvo lengvesni. 
Bandėm patekti Amerikon, kur 
suvažiavo daugumas m ū s ų 
tremtinių. Durys mums buvo 
uždarytos (Neįleido tik psichi
niai atsilikusios dukters, o tė
vai, aišku, dukters palikti Vo
kietijoj nesutiko Ž.). Likimas 
atbloškė mus čia. Apvažiavome 
veik pusę pasaulio ir pagaliau 
patekome vėl ‘taip arti “tėvo” 
žemės, nuo kurio globos bėgo
me palikę viską, kas mums 
brangiausia.

Artinasi Kalėdos. Prisiminėm 
tuos laikus, 'kai artimųjų mums 
žmonių tarpe jas švęsdavome 
Vokietijoj, Skausmas ir liūde-1 
sys širdį spaudžia, nes žinome,' 
kad šias Kalėdas būsime vieni 
atskirti nuo savųjų ir artimųjų,, 
niekas neaplankys mūsų...”

“Dabar po 3 mėli, pagaliau 
apsistojome šiame mieste. Ga
vome butą. Daug Vargo turėjo
me kol jį žmoniškai sutvarkė
me, žmona dirba kariuomenės 
ligoninėj moterų ir vaikų sky
riuje. Darbo daug ir sunkios 
aplinkybės, čia viskas šimtą 
metų atsilikę ir dar šimtas pra
slinks iki bus panašu į tas są
lygas, kurios yra Europos vals-i 
lybėse. .■

Daug įspūdžių patyrėme ir iš
gyvenome iki čia patekome. 
Pradžia sunki, nes neišpildė tų 
pažadų, kurie buvo žadėti (An
glai savo kariams ir jų šei
moms gydyti verbavo DP gy
dytojų ir žadėjo labai gėjas są
lygas, bet, matyti, pažadai pa
žadais paliko, ž.). Daugelis at
vykusiųjų nepatenkinti ir daro 
žygių greičiau kitur išsikelti..’.”

“Iš Frankfurto išvykome rug
pjūčio It d. per Šveicariją į 
Italiją. Iš Romos rugpjūčio 16 
d. 2 vai. ryto švedų oro susi
siekimo bendrovės lėktuvu iš- 
skridome Pakistanan ir tą patį 
vakarą 7 vai. (vietos laiku) bu
vome jau Karachi — Pakistano 
sostinėje. Čia buvome 4 dienas.

.VASARIO BALDAI
PAS BUDRIKĄ KAINOS EINA ŽEMYN 

Pasakišką vertybių daiktai yra Vasario 
Baldų Pardavime

Prisijunk ir tamsta prie apsukrių namų šeimininkų mi
nios, kurie šio pardavimo metu nusipirks jiems reikalingus 
baldus ir susitaupys nepaprastai daug pinigų! Mes sumažV 
nom kylančias kainas, atsargiai pirkdami ir už kiekvieną 
dolerį duodami tikrąją verte. Mes turime Jums pačius nau
jausius baldus iš paskutinių marketų. Yra iš ko pasirinkti, 
ir gauti dideles nuolaidas, nes kainos specialiai nustatytas, 
kad šis pardavimas savo vertybėmis būtų pats sensacio'na- 
liškiausias visoje mūsų istorijoje!

JOS. F. BEDRIK, INC., dvi didžiausios Pietų Chicagos 
baidų krautuvės. Viena yra 3241 S. Halsted St., o antroji— 
3409 S. Halsted St. Pas jį pirkdami, sutaupysite nuo 10 iki 
50%. Pavyzdžiui —

Dviejų gabalų gyvenamojo kambario mebliai, pasiren
kant spalvas, kainavo $180.00, o dabar tekainoja $ 119 .00

Dviejų gabalų gyvenamojo kambario mebliai, anksčiau 
kainavę $245.00. dabar kainoja _____ __ __ __  $ 175 .00

Moderniškais audiniais išmušta 3 dalių sofa, kainavusi 
$160.00, dabar tekainuoja ....................  —.......  $QQ-00
Vilnonais audiniais apmuštos didelės kėdės tekainoja

Taip pat šimtai Kroehler, Pullman ir Fenske baldų, ku 
riuos galima įsigyti, sutaupant daug pinigų, įmokėjus tik 
15%, o likusią dalį paskirstant 15 mėnesių išmokėjimams.

VISA TAI YJIA PAS

3241 ir 3409 So. Halsted Street
Jūsų patogumui krautuvės atidaros pirmadienio ir ketvirtadienio 

vakarais iki 9:30 p. m.

TAUPYKIT DEL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto] am s.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

i

A. Montvid, M. D,
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitariųią. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. HHltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI/ 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
, CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. G. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

' 756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3215

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
Penkt. 3:30—8 v. v. šešt. 3:30—6 v. v.

DR. EDWARD B. 
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: z

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

SKAITYTI “NAUJuSNAS” 
SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai^ akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras ^'**™*s.

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rupestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

* Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

Į2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

........................................................................
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KARDINOLUI SPELLMAN NEPAVYKO
UŽDRAUSTI KINO FILMĄ 

___________v_________

Oras. — Triukšmas del “Miracle” filmo. — Draudžiamas 
vaisius yra patrauklus. — Piketavo raudonųjų 

centrų. — žodžiai ir darbai. — Laikraščiai •
rinkosi į vieną farmą, kur vie
nai moteriškei menamai šven
čiausia Panelė pasirodė?

—o—
Stalino garbintojai sausio 27 

d. turėjo parengimą, kurį va
dinamieji dypukai piketavo. 
Oras pasitaikė blogas — snigo 
šlapdriba, — tad ir žmonių 
mažai tesusirinko. Reikia tiesą 
pasakyti, jog ir iš viso Stalino 
garbintojams liūdnos dienos 
prasideda, nes jų parengimai 
vis mažiau ir mažiau žmonių 
besu traukia.

—o—
Pas mus yra prelatas Bal- 

kūnas, kuris turi gerą iškalbą 
ir daug rūpinasi lietuviais pa
bėgėliais. Jis ne tik kitus ra- 
gina aukoti, bet ir pats prie 
pabėgėlių šelpimo prisideda su 
stambiomis sumomis (aukoja 
po $50).

Tai gražus pavyzdys. Gaila 
lik, kad kiti lietuviai kunigai 
panašiai nedaro.

Štai pernai vasarą teko 
Pennsylvanijos kai kuriuos 
miestus aplankyti. East Maha- 
noy ir aplinkinių miestų buvo 
surengta vadinamoji “lietuvių 
diena”. Skelbiama buvo, jog 
parengimo pelnas skiriamas 
pabėgėliams šelpti bei Lietu
vos reikalams. Parengime pats 
dalyvavau ir girdėjau, kaip 
žmonės buvo raginami aukoti 
Vokietijoje skurstantiems pa
bėgėliams.

Mahanoy City leidžiamoje 
“Saulėje” pasirodė to paren
gimo apyskaita (1951 m. sau
sio 5 d.). Ketvirtame puslapy 
išdėstyta, kam ir kiek pinigų 
paskirta. Parengimas iš viso 
davė $1,125 pelno, kuris pa
skirstytas taip: $375 šv. Kazi
miero seserims (Newtown, 
Pa.); $375 šv. Pranciškaus se
serims (Pittsburgh, Pa.), ir 
$375 Seserims Jėzaus Nukry
žiavote (Elmhurst, Pa.).

Ką bendro tos seserys turi su 
Vokietijoje skurstančiais pabė
gėliais, man kažkaip nėra la
bai aišku...

, —o—
Kai vienas kitas pažįstamų 

užsuka ,pas inane ir randa vi
sokių laikraščių (Keleivį, Nau
jienas, Vienybę, Laisvę, Drau
gą ir priedu dar Saulę), tai 
dažnai pastebi, jog pirmą tokį 
lietuvį sutinkąs, kad turėtų to
kią krūvą laikraščių. ^Tokiais 
atvejais aš paprastai atsakau, 
jog reikia visokius laikraščius 
sekti. Štai imkime Saulę. Ji 
jau 62-rus metus eina. Ją da
bar tvarko jos įsteigėjo Bocz- 
kowskio anūkai. Kartais tas 
laikraštis gana išmintingai nu
kalba. Štai Nr. 8 rašoma, jog 
Amerika prakišo 20 bilijonų 
dolerių, kol tinkamai pažino 
Kremlių. Tačiau tatai Amerika 
būtų galėjusi sužinoti visai ne
mokamai iš bet kurio lietuvio,’ 
kuriam teko ant savo kailio 
patirti Stalino “rojaus” gyve
nimą.

Ar tai nėra tiesa?
■—Frank Lavinskas

BROOKLYN, N. Y.—Jei apie 
orą žmones paprastai daug 
kalba, tai šiemet juo labiau: 
bent keliais atžvilgiais jis yra 
rekordinis. Visoje šaly siaučia 
šalčiai, sniegas, pasirodė net 
tokiose vietose, kur ir pasenę 
vietos žmones jo praeity nema
tė. New Yorkas irgi nesudaro 
išimties, — žiema čia irgi pu
sėtinai kieta ir oras labai ne
pastovus. Bet tai juk nėra di
delė naujiena. Tad geriau pa
kalbėsime apie tokius dalykus, 
kuriais žmonės čia labai domi
si. Tiesą pasakius, jie yra bū
dingi ir .verta i juos daugiau 

/dėmesio atkreipti.
Štai prieš kiek laiko viena

me New Yorko. teatre pradėjo 
rodyti Europoj pagamintą fil
mą vardu “Miracle”. Daug vi
sokių filmų yra rodoma, tad, 
rodosi, nebūtų reikalo ir apie 
tąjį kalbėti. Taip, netektų apie 
“Miracle” kalbėti, jeigu dėl jo 
nebūtų kilęs pusėtinas triukš
mas. Dalykas tokis, kad kar
dinolas Spellman pasimojo 
įvesti cenzūrą: uždrausti to fil
mo rodymą. Buvo kreiptasi į 
tam tikrą įstaigą, kad toji ne
leistų “Miracle” rodyti. Ten 
nepasisekė. Tačiau kardinolo 
pasisakymu paraginti ameriko
niški vyčiai kelis vakarus pi
ketavo teatrą, kuriame buvo 
rodomas “Miracle”.

šiuo atveju kardinolo drau
dimas ir vyčių piketas tik dar 
labiau filmą išgarsino. Prie te
atro visą laiką didelė kamša
tis: sunku ir į vidų įsigauti. 
Jauni ir seni, smalsumo vedi
ni, stengiasi pamatyti tai, kas 
yra draudžiama. Tokia jau 
žmonių prigimtis, kad drau
džiamasis vaisius juos vilioja.

Nesulaiko net ir aukštoka 
kaina (įėjimas $1.50): prieš 
vakarą prie teatro jau kelios 
eilės žmonių grūdasi. Aišku, 
kad susigundžiau ir aš pama
tyti tą draudžiamą filmų. Fak
tiškai yra rodomi du filmai iš 
neturtingų katalikų gyvenimo, 
kur kunigas labai svarbų vaid
menį vaidina. Nieko ten ne- 
morališko nėra. Vaizduojama 
nenormali mergina, kuri “ma
to stebuklus”. Jai ir Dievo mo
tina, ir šv. Juozapas, ir Jėzus 
pasirodo. Vienas misijonierius 
pritaria jai ir sako, jog tokius 
dalykus ir jis matąs, o kitas 
sako, jog jis jau 20 metų vie
nuolyne išgyvenęs, bet per tą 
laiką nematęs panašių stebuk
lų.

Mergina įsitikinusi taip pat, 
jog ji pagimdysianti kūdikį, 
kuris būsiąs savo rūšies Kris
tus. Paskui parodomas ir gi
męs kūdiks.

“Miracle” vargu galima pri- 
skaityti prie antireliginių vei
kalų. Jame tik yra užfiksuota 
savotiško gyvenimo tikrovė. 
Juk yra faktas, kad tai vienur, 
tai kitur pasitaiko žmonių, ku
rių vaizduotė yra pakrikusi ir 
kurie “mato” visokius stebuk
lus. Ar čia seniai Wisconsin 
valstybėje tūkstančiai žmonių

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 
blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:30 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;
šeštadienį iki 12-Itos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.
>■ ; .......... ■ J

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.
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Dorothy Mae Stevens, 23. metų amžiaus, Chicagos ligoninėje. 
Dr. Mary Ann Silverman (kairėje) ir Dr. Aaron Gerber tikrina 
jos temperatūrą. Vieno namo prieangėj Stevens buvo surasta 
tiesiog pastirusi nuo šalčio (jos temperatūra buvo nukritusi iki 
64 laipsnių). Nugabenta į ligoninę, ji atsipeikėjo ir atgavo są
monę. ' ' *

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Norint pirkti arba parduoti bile ko
kią nuosavybe, namą, arba reika
laujant pirmų ar antrų morgičių, 
patartina kreiptis pas Kazį Urniką, 
kur 'gausite geresnį ir pelningesnį 
pirkinį ir teisingą patarnavimą su 
apsauga. Sutaupysite sau nemažai 
pinigų. Tegul niekas jumis neišnau
doja neteisingai. Chas. Urnich, 2500 
W. 63rd St., 2 lubos. PRospect 6-6025

SKLYPAI (LOTAI) PARDAVIMUI 
Marquette Parke 

7116 So. Rockwell, 30x125 
6837 S. Washtenaw, 30x125 

7318 S. Campbell, 30x125 
7359 So. Talman, 42x125.

AL C. ALLEN ' 
GRovehill 6-1613

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI Milda “chili parlor”, 
įsteigtas 28 metai, pardavimo prie- 
žastis nesveikata.

3144 SO. HALSTED ST.

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Nepaaiškėjęs atomo 
laboratorijos 
“apžiūrčtojas”

Senatorius McMahon (Conn, 
demokratas), kuris yra kongre
so atominės energijos komisijos 
pirmininkas, reikalauja, kad vie
šai būtų paaiškinta, ką reiškia 
Harvey “atsilankymas” Argon
ne National Laboratory.

Kaip žinia, radijo ir televizi
jos komentatorius Paul Harvey, 
kuris yra žinomas Paul H. Au- 
randt vardu, 1:10 vai. rytą an
tradienį buvo areštuotas, kai 
mėgino įeiti į aną laboratoriją, 
kur eina slaptas atominės ener
gijas tyrinėjimo darbas.

Sen. McMahon pareiškė, jog 
nors atominės energijos komi
sija ir teisingumo departamen
tas žiną šio įvykio faktus,, bet 
jis reikalaująs viešo pranešimo.

Tuo tarpu vienas šios labora
torijos saugas, kurio vardo prieš 
išklausinėjant dar neskelbiama, 
buvo suspenduotas. Chicagos 
skyriaus atominės energijos ko
misijos vedėjas pareiškė, jog į 
bylą esąs įveltas trečias asmuo, 
nesusijęs su laboratorija. Po 
įvykio nuo antradienio sustip
rinta laboratorijos priežiūra.

Trečias asmuo, įmaišytas į 
bylą, manoma, bus iš jūrų lai
vyno žvalgybos, veikęs be įga
liojimo.

Pats Harvey tiek tik yra pa
aiškinęs, jog jis keletas mėne
sių dirbąs su kai kuriomis val
džios tyrinėjimo grupėmis. Tuo 
tarpu FBI, kurios žinioje yra 
atominių paslapčių saugumas, 
sakosi, jog Harvey jai nedirbęs.

Manoma, jog su Harvey tą 
naktį buvo ir kitas asmuo. Har
vey automobily, kurį jis buvo 
paslėpęs netoli laboratorijos sri
ties, buvo rasta piniginė ir įga
liojimai, priklausą kitam vyrui. 
Atominės energijos komisija 
manoj jog tie dalykai priklausė 
“susimokėliui”, kuris paskui iš 
ten pabėgo.

Vienas WENR komentatorius 
sako, jog Harvey norėjęs patik
rinti, kaip stipriai saugojama 
Argonne laboratorija, būdamas 
įgaliotas tam tikros agentūros.

Reikalingi medikai 
technologai

Chicagos medikai technologai 
(medical technologists), dabar 
nebedirbą ligoninėse ar gydyto
jų laboratorijose, kviečiami at
siųsti savo pavardes, adresus, 
telefonų numerius Mrs. Iris A. 
Francis (122 S. Michigan Ave.), 
Illinois Medical Technologists 
Assn, civilinės gynybos pirmi
ninkei. (Kvalifikuotų savanorių 
adresai bus perduoti Dr. Ivy, 
Chicagos civilinės gynybos me
dicinos skyriaus viršininlkui ir 
panaudoti civilinės gynybos 
programai.

Suspendavo už nešo- 
vimą į Harvey

Sargas, kuris pagavo radijo ir 
televizijos ‘ikomenltatorių Paul 
Harvey prie Argonne atominės 
laboratorijos, buvo suspenduo
tas dėl to, kad jis, pamatęs 
atsilankiusį “svečią”, tiesiai į jį 
nešovė. Tuo būdu, tikro pavo
jaus atveju, esą, sargą galima 
būtų nudėti ir įeiti į laborato
riją paslapčių išvogti ar ją su
gadinti. *

Su Harvey buvo kartu jūrų 
laivyno atsargos karininkas ir 
vienas sargas.

Sabotažninkai gal būtų pa
vartoję šiokį būdą: vienas bū
tų “suviliojęs” sargą, o kiti bū
tų praslinkę už jo ir jį priglu- 
šinę ar užmušę. Juoba, kad 
Hlarvey bendras iš tikrųjų turė
jo galimybės pabėgti. Vėliau 
federaliniai pareigūnai sužino
jo jo vardą ir apklausinėj o.

Sargas, kuris buvo su Harvey 
ir paskui teisinosi, kad maža 
laboratorija tesanti saugojama, 
taip pat buvo, suspenduotas. 
Tuo tarpu atomines energijos 
komisija neskelbia suspenduo
tųjų sargų pavardžių ryšium su 
tardymu.

Jūrų laivyno žmogus J. 
Crowley, 31 m., 450 Belmont 
Ave., buvo taip pat suspendlio- 
tas savo civilinėse jūrų laivyno 
žvalgybos pareigose. Jis sakos 
nežinojęs Harvey plano.

Harvey, kurio tikrasis vardas 
Paul H. Aurandt, pats nesiaiški- 
na. Bet Washington©. šaltiniai 
sako, jog jis tiesiai norėjęs ke
liose vietose atomo laboratori
joje parašyti savo pavardę ir 
tuo paskui pasigirti savo radijo 
ir televizijos pranešimuose.

Kerenskis Chiėagoj
Chicagos universiteto stu

dentų politikos klubas surengė 
politines diskusijas, į kurias 
svariausiais kalbėtojais buvo 
pakviesti A. F. Kerenskij ir M. 
Schachtman.

Kerenskis, kuriam dabar 70 
metų, caro valdžią nuvertus, 
keletą mėnesių po 1917 m. va- 
saro revoliucijos buvo laikino
siom Rusijos vyrausybės galva. 
Bet 1917 m. spalio mėn. paėmė 
valdžią į savo rankas bolševi
kai, ir Kerenskio valdymas įėjo 
į istoriją. 33 po to metus Ke
renskis gyveno svetur, daugiau
sia JAV. O Max Schachtman 
buvo L. Trockio pagelbininkas.

Diskusijų tema buvo: “Ar 
bolševikų revoliucija buvo de
mokratinė?”

Schactman, nors Stalino prie
šas, sakė, kad revoliucija bu
vusi “demokratiška”; bolševi
kai dėį to galėję paimti valdžią, 
kai je atstovavę Rusijos liau
džiai. Stalinas ir gengė (gauja) 
sukūrusi “despotizmą, neturintį 
sau lygaus naujaisiais laikais”.

Kerenskis pasakė, kad abu— 
Leninas Trockis—buvę blogi. Jo 
(Kerenskio) vyriausybė buvusi 
sumaniusi daug (reformų. Ke
renskis pažymėjo, jog “Stali
nas yra gabiausias Lenino mo
kinys”.

FOR RENT—IN GENERAL
_________ Bendrai—Rendai

Gydytojų dėmesiui
NUOMAI

Ofisų patalpos. Pietų vakarų kam
pas 63rd ir Artesian. Jūs pasiren
kate geriausią vietą medicinai.

Pašaukite HEMLOCK 4-8300.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

4 ASMENŲ ŠEIMAI reikia 6-šių 
kambarių ne mebliuoto, apšildomo 
buto.. Puikiausi užtikrinimai.

SUnnyside 4-5112.

ŠEIMA iš 4 su 1 vaiku ir 3 suau
gusiųjų ieško 4 arba 5 kambarių 
apšildomo arba nešildomo buto. 
Mūsų namas griaunamas dėl Con
gress St. vieškelio. Turime išeiti ko
vo mėnesį.

EDWARD ZAKIS.
TAylor 9-7077.

REIKALINGAS
4 arba 5 kambarių, 2 miegamų 

nefurnišiuotas flatas. 2 mokyklos 
amžiaus vaikų ir tėvų šeima. Pa
geidaujama pietvakarinėje miesto 
dalyje. Geras paliudymas.

GRove 6-0756.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
_____ Gyvenimui Kambariai______
RENDON kambarys prie mažos šei
mos, su virtuvės privilegijomis. Pa
vieniam vyrui arba vedusiai porai. 
4061 S CAMPBELL Avė., iš kiemo.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kam
barys vaikinui, antras aukštas.

3348 So. Lowe Ave.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUb 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus.. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Traukiniai važiuoja
Jau šeštadiemį daugumas ke

leivinių traukinių važinėjo pa
gal tvarkaraštį (schedule). Ta
čiau prekiniai traukiniai tik po 
kurio laiko galės normaliai va
žinėti.

Paštas atšaukė prekių siuntos 
suvaržymus, dabar dirba ilges
nes valandas ir su padidintu 
darbininkų skaičiumi. Armijos 
atstovai, kurių žinioje dabar 
yra geležinkeliai, sako, jog dar 
kurį laiką truks, kol susitvem 
kę Stotyse prekių vagonai išva
žinės.

Tuo tarpu geležinkelininkų 
brolija (Brotherhood of Rail
road Trainmen) teismo liko 
nubausta $25,000 už neteisėtą 
streiką praėjusį gruodžio mė
nesį ir dar bus teisiama už šį 
“ligos” streiką.

Kennelly kampanija 
pradedama

Ketvirtadienį Chicagos komi
tetas Kennelly perrinkti miesto 
meru oficialiai pradėjo kampani
ją. Komiteto būstinėje atsilan
kė ir pats M. Kennelly ir pareiš
kė, jog jis stengsiąsis pagerinti 
miesto valdymą visose srityse.

Jau trečią kartą plėšikų gau
ja apiplėšia karinį aprūpinimo 
sandėlį Henry Skinner Co., 1949 
Kenmore. Vagys šį kartą, įlin
dę per antrojo aukšto langą, iš
plėšė $3,800 vertės kariuomenės 
uniformų ir ženklų.

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
ReikiaDarbininkių Reikia^

MERGAITĖS IKI 40 METŲ
APTARNAUTI VOKU (ENVELOPE) MAŠINOMS. 95c. UŽ VALANDĄ 
PRADŽIAI. GALIMYBĖ PROGRESUOTI. PATYRIMAS NEREIKALIN

GAS — MES IŠMOKYSIME JUS.

BURGESS ENVELOPE CO.
624 WEST ADAMS STREET

Wonderful Opportunity
TYPISTS — ALSO GENERAL OFFICE

Interesting permanent position with rapidly growing branch of national 
concern. Salary dependent upon training or experience, with advancement 
assured. New modem office. 5 day week. Many employee benefits.

ADMIRAL CORPORATION
425 N. MICHIGAN MOhawk 4-4622

6th floor Mandel-Lear Building
(Look for Blue Cross sign on roof of building) * x

GENERAL OFFICE
CLERKS
TYPISTS

WIL,L TRAIN BEGINNERS 
5-DAY WEEK

Free Hospitalization Insurance 
MR. RENN

KUSPER — OLD 
FORT DEAĘBORN CO. 

3649 So. Racine Ave.
YARDS 7-7070.

TYPIST

ELECTROMATIC 
TYPEWRITER

Sales promotion department or 
publishing company. 

Stencil experience preferred, 
but not necessary.

1 block from Union Station. 
5 day week.

PHONE: MR. DAVIS 
STate 2-6,014.

IMMEDIATE OPENINGS

FOR

COMPTOMETER OPERATORS
5 DAY WEEK — STEADY 
GOOD STARTING SALARY 

GOOD WORKING CONDITIONS 
GROUP INSURANCE 

MANY COMPANY BENEFITS
Apply

CINCH MEG. CORP.
1026 S. HOMAN AVE.

MERGINŲ REIKIA
Nuo 8 iki 4:30 p. p. darbadieniais.- 
Nuo 8 iki 3:30 p. p. šeštadieniais 

47 valandų darbo savaitė.
Aukščiausias atlyginimas. 

Lengvas dalių sudėstymo ir ma
šinų darbas, drill press, milling, 

grinding, lathes, etc. 
Nemokamai ligoninė ir gyvybės 

apdrauda.
Kompanijos valgykla. Apmokami 
šventadieniai ir atostogos. Švari, 

moderni dirbtuvė.

REVERE CAMERA CO.
320 EAST 21st ST.

POWER SEWING MACHINE 
OPERATORKŲ 

Patyrusių ir nepatyrusių. 
GERA ALGA — NUOLAT. 
WHEELER PROTECTIVE 

‘ APPAREL
224 W. Huron St. Superior 7-3948.

STOCK GIRL & ORDER FILLER

Kaklaraiščių pramonė.
Gera proga patraukliai, inteligen

tiškai mergaitei. 
Nuolatinė tarnyba.

160 N. WACKER DRIVE

BENDRAS OFISO DARBAS 
Stock record work, lengvas dikta
vimas, mažas ofisas. 5 dienų darbo 
savaitė. Reikia kiek patyrimo.

Telefonuokite pirmadienį iki 
penktadienio.

HARRISON 7-2488.

GENERAL OFFISE 
Variety of typing, proofreading, 
filing, and general office work. 

Will teach mimeograph. 
Permanent. 

Excellent salary. 
Telephone — HArrision 7-3767.

HOUSEHOLD HELP

General Housework; personal laun
dry; must like children; own room;
$30.00 per week; references.

Telephone —
PULLMAN 5-1405.

LIGHT HOUSEKEEPER 
Very light cooking. Age 30 — 40 
years old. Care for 2 children. Live 
in home; have own room. Excellent 
salary. Plenty of time off.

Telephone — 
AMBASSADOR 2-9021.

STENOGRAPHER
To handle correspondence and re
ceptionist. Good salary, interesting 
pleasant work, 5 day week, Blue 
Cross, vacation, etc. This is not 

temoparary work.

MAY AND HALAS, INC. 
233 W. MADISON ST.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRŲ ARRA MOTERŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIŲ, 
PROSYTOJŲ, 

RANKOMIS SIUVĖJŲ

BENDRAM DIRRTUVĖS 
DARBUT DARBININKŲ

Buvusieji tremtiniai, kurie domisi 
šiais darbais, turėtų kreiptis. 
Neprityrusius galime išlavinti.

Aukštas akordinio darbo 
' atlyginimas.

HART SCHAFFNER & MARX 
728 W. Jackson Rlvd.

VYRŲ REIKIA

Lavintis vartoti /ir pritaikyti plas
tic linings. Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.

333 WEST 40th PLACE 
BOULEVARD 8-8720.

RENTSCHER TOOL & MACHINE 
Corporation turi darbo Die Maker 

išdirbysčių įstaigoje.
Blue Cross ligoninės apdrauda.

Naktinė pakaita — 3 iki 12:30 ryto. 
Atsišaukite — 2752 ELSTON AVE.

VYRŲ IR BERNIUKŲ 
REIKIA

52 valandų darbo savaitė. $58 pra
džioje. Lengvas dalių sudėstymo 
ir mašinų darbas. Nemokama ligo
ninė ir gyvybės apdrauda. Kompa
nijos valgykla vietoje.

REVERE CAMERA CO.
320 EAST 21st ST.

LANGŲ PLOVĖJŲ REIKIA 
Patyrusių pageidaujame, bet galime 

ir išlavinti.
Nuolat darbas. 40 valandų darbo 

savaitė ir viršvalandžiai.
ECONOMY WINDOW CLEANING 

COMPANY 
ABerdeen 4-2664.

SAGINAW TRANSFER CO.
—Has opening for manifest clerk 
for truck line. Hours approximately 
5 p. m. — 2 a. m. Good starting 
salary. 5 day week.

Telephone — Mr. FINEGAN, 
FRontier 6-4700 

2800 S. Lock.

TRAINEE
For assitant manager and manage

ment position.
Selling world famous Singer Sew
ing Machine Products!. Salary and 
comission, (pension and insurance 
benefits. Opportunity for advance
ment. Based on ability.

SINGER SEWING MACHINE CO. 
4222% ARCHER AVE.

FRontier 4-6847.

MACHINE SHOP 
PLANER HAND

Night shift. 5 day week. 50 hours. 
$2.00 per hour. Only experienced 
man need apply.

4014 N. ROCKWELL 
COrnelia 7-4024.

DEPARTMENT STORE
2 men — 1 work inside — 1 out
side. $200.00 salary; plus commis
sion; car expenses.
ILLINOIS SEWING MACHINE 

DISTRIBUTORS
ROdney 3-6300 — Mr. BENAS

MISCELLANEOUS 
Įvairąs

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.


